
Ijl f ^ r m a c e o c í r k v i 
i«mMianau>>ina>a»imi»Nm*aiiuw«Vlim*a'<t>atAtM« 

1 9 8 8 
číslo 6 

Nemodlí«« •«, 
aby Jeiíí byl tichý a pokorný Srdcen, 
víme totiž, že tofcu t«k oprivdu je. 
Hodlíae se «píSe, 
aby chudí objevili pravdu o Jažíii, 
aby svědili, 
že je skutečně chudý a pokorný 
jako oni, / 
ale silou lišky ja schopný 
provinit nejtíživěji* břaaan* a úskosti 
v kladné «kuíehosti, 
jež «ohou bodovat Jeho kr4lov*tV^. 

P 8 



- 1 -

ÚCTA K SRDCI JEŽÍŠOVU 

Srdce Ježíšovo, v němž má Otec zalíbení! 
Když se takto modlíme, myslíme zvláště nyní v měsíci červnu tu 

věčné zalíbení, které má Otec v Synut Bůh z Boha, Světlo ze světla. 
Toto zalíbení znamená také láskut Lásku, která děkuje ta svůj život, 
za vše, co existuje. Bez ní, bez lásky a bez Slova, jež se stalo Syne*» 
"nebylo nic, co bylo" (Jan 1,3). Toto Otcovo zalíbení nalezlo své «jevení 
v díle stvoření, zvláště ve stvoření člověka, když Bůh "viděl, že vše, 
co učinil, je velmi dobré" (Gen 1, 31). Není tedy Srdce JežíSovo "bod", 
ve kterém také člověk může nalézt plnou důvěru ve v5c «tvořená? Vidí 
hodnoty, vidí řád a krásu světa, poznává «mysl život*. 

Srdce Ježíšovo, v němž raá Otec zalíbeníI 
Odeberme se na břeh Jordánuf Odeberme se na horu Tábor! V obou 

událostech popisovaných evangelisty lze slyšet hlas neviditelného Boha, 
a je to bia» Otce» "To je můj milovaný Syn, v němž jsem nalezl zalíbení, 
toho poslouchejte." (Mt 17,5) Věčná zalíbení Otcovo doprovázelo Syn*, 
když se stal člověkem, když obdržel mesiánské poslání» když řekl, Í<a 
jeho pokrmem je plnit Otcovu vůli. AŽ do konce plnil Kristus tuto vMi, 
když byl poslušný až k Smrti kříže, a tehdy se stalo ono věčná zalíbení 
Otce v Synovi, jež náleží k nejhlubiírau tajemství trojjediného Boha, 
částí dějin člověka. Neboí Syn sám se stal člověkem * jako takový mil 
lidské srdce, jímž miloval o opětoval lásku. Předeviím lásku Otcovu. 
A proto se na toto Srdce, Srdce Ježíšovo, soustředilo Otcovo' zalíbení. 
Je to zalíbení přinášející spásu. Neboí jím Otec objímá - v Srdci »váho 
Syna - všechny, pro něž se tento Syn stalo člověkem, Všechny, pro kt*rá 
má srdce. Všechny, pro které zemřel a vstal z mrtvých. 

Ve Zdrávas Maria se připojejeme k Haril. Připojme so k ní, 0d 
níž Syn Soží dostal lidské srdce. Modleme se, aby nás on* přivodím 
blíže k němu< Modleme se, aby v Srdci Syna člověku a světu přiblížila 
zalíbení Ofrc*, lásku Otce, slitování Otce. 

Jan Pavel XI. 22.6.1986 

SVATf PETR A PAVEL 
Po zázračném rybolovu u jezera Genezaretakého zjevil se učedníkům 

Ježíš. Když pojedli, Ježíš se .ptát "SimOne, synu Janův, miluješ mě 
více než tito?" - Petr4 povídá skromě a pravdivět "Ano, Pane, ty víJr, 
že tě miluji." A Ježíš se ptá podruhé... A když se ptá potřetí, áťu 
se Petr zarmoutil, vzpoměl tií na'svoje zapření, byl si vědom, že.Ježíi 
učinil narážku, že ještě nezapoměl, chce mě upozornit.,, Kdyby v Petrovi 
byla stopa falešného studu, pak by vzdoroval, stáhl by se zkrušen -
te3 je smuten, otázka ho dojímá, ale odpovídát "Ano, Pane, ty to přece 
víš." Už se nespoléhá na svoje mínění, nýbrž na vědění Ježíšovo« "Pane, 
ty víš všechno. Ty víš, že tě miluji!" 

"Chci však bratří, abyste věděli, že moje postavení posloužilo 
spíše k rozšíření evangelia, takže mezi celou císařskou stráží' a všemi 
ostatními je zjevno, že jsem v okovech pro Krista. A většina bratří 
v důvěře Pána pro své okovy se více osměluje mluvit beze strachu slovo 
Boží. Někteří ovšem hlásají Krista také ze žárlivosti a ze závisti, 
někteří však i z dobrého úmyslu; jedni z lásky, poněvadž vědí, že jsem 
určen a obraně evangelia, druzí však' ze sobectví hlásají Krista, ne 
z upřímné pohnutky, nýbrž domnívají se, že tím přitíží mým okovům. 
Co z toho? Jen když se všemi způsoby, ař pod záminkou neboupřímne, 
hlásá Kristus! A z toho se raduji, ale. také budu se radovat. Vím totiž, 
že mi to vaší modlitbou a přispěním Ducha Ježíše Krista bude ke spáse." 
(Fil 1,12-19) 



- 2 -

BLAHOPSXNÍ OTCI KARDINÁLOVI K 89. NAROZSHIXAÍ 30. CKKVKA 1969 

Drahý otče. kardinále, 
"nemnoho máme otců1', ale Vy-jlU n4i spoleSný duchovní Otec Od Aie až po 

Ciemou. JCaidý dan Vašeho života je pro tví» BoKm dar««. Jeden rok ** ceno doseti- * 
letí. My v£»e, 2a byste nev4hal okamiitě odtjít db pokojného Ústrani a zasloužil 
byste aí je plný« průvan. Ale Vy víta. že to nesmíte udila* kvftli tt4m, frosíme 
V4s, zůat4v«Jte d4le s námi jako dobrý pastýř, ^terý bdí nad svým stádem a chrání 
je. Denní za V4s děkujeme a ke dni Vaiich narozenin naléhavé prosí«» Fánf íivota 
o dalSí rok Vaialio plodného život* ve svěžesti duphai v.o službě Kriifcoví církvi. 

Za víochny katolická vířící 
radakca I0C 

PRlVÍTÁMf HOTFH BISKUPOM 
Po patnácti letech od po»ledního biskupského ivěcení do»Uneme noví biikupy. 

Jsou jen tři» aíkoliv by jich bylo potřeba nejméně pětkrét tolik k doplnění 
základního poětu diecézích a minim» ivětících biskupů, Morava vyíU n*pr4*dpo 
dík zarputilé snaze státu dosadit do Olomouce svého Slověka. Ale Boíí lid u 
nás i Svatý stolec v Římě ví, ie je «éně zlé mít diecéíi bez pastýře, nůž se 
služebníka« tohoto světa a pomocníkem dvSení víry. 

Díky Bohu, trnavský apdětolský ad«lni«trátor Ján Sokol je *náw Jako věrný 
syn církve a pražští světící biikupové proboit Jan Lebeda Th»r. Antonín Lička 
vzbuzují naději, že budou biskupy církve, etateČttýwi vy»«avaii * pastýři, no 
loutkami-v cizích rukách. - ,... 

Biskupskou konsekraci v Praze vykoné kardinál To«á?ek v iobotu 11. červnů, 
v Tmavě nuncius arcibiskup Colasuonno v neděli 12. Června. Aí přítomni, nebo 
ne, učiňme z těchto dní dny úpěnliýeh proseb za ty(?o tři « ó dallí» dobré a 
brzy. 

Mons. Jan LEBEDA se narodil 23.4,1913 v Praze. Kněžská svěcení přijal 
20.6.1937, působil v různých farnostech pražské diecéze A dlouhou dobu byl »piri* 
tuálem kněžského semináře v Praze. Později působil jako farář ve Staré Boleslavi« 
R. 1970 byl jmenován kanovníkem svatovítské katedrály, 26.9.1986 generálním 
vikářem pražské areldiecéee. 

Mons. Antonín LlSKA se narodil 16.10.1924 v Bohumilicích, na kněze byl 
vysvěcen 22.9.1951. Je doktor teologie. Od r. 1969 působil v pražjské arcidiecéíi, 
je kanovníkem svatovítská katedrály a oficiálem mezicírkevního . soudu pro Že»ké 
diecéze. 

P. Ján SOKOL byl jmenován apošt. administrátora« ad nutua Sanctae Sedis 
pro trnavskou arcidiecázi. Nrrodil se 9.10.1933, na kne*« byl vysvěcen 23.6.1957. 
Působil v různých farnostech, '6&"t. 1968-jake-prefekt kněžského semináře v Bratis-
lavě. E. 1970 odešel jako Icaplan do Seredi, kde se později stal farářem. R. 
1987 po smrti arcibiskupa Gábriše ho konzultoři zvolili za administrátora trnavské 
arcidiecéze. 



- 3 -

D V A D O P I S Y O T C E K A . K D I H X L A 1,0 M Í 8 

LIST OTCE KARDINÁLA F. TOMÁŠKA KATOLICKÝM VgKfCÍM Ý ČESKOSLOVENSKU 
Milovaní bratři a sestry, . • , . 
posílám vám srdečný pozdrav v den evatého Votjěcha* M h o slavného předchůdce 

na pražském biskupském stolci. Před 1000 laty patřili do jeho pastýřská péče 
Češi, Moravané, .Slezané i Šlovíci. Od té ̂ oby vznikaly na tomto území 
další diecéze, ale" dnes jsou témiř všechny *bez biskupů. 

Mnozí - « vás se všech koutů naií »publiky »« setkali «a mnou, při růďfiých 
příležitostech. Projevy srdečné - příchylnosti uHá^ly nraě, i komukoliv, jak pevnin 
routém lásky jsme spojeni v náiea fánu Ježíši Kristu, V vposledních mísících 
jste mi poskytli neobyčejně přesvědčivý ďfl[ka* sV& důvěry v podobě, více nes'ž půjt 
miliónu podpisů pod petici» kterou jsem podpořil. Povaluji to *& emocníní. qtát 
se vašim mluvčím, když xádáto, aby u nás došlo k nápravě v «¡tahu státu k círfcvd 
a k věřícím. «V- tom smyslu jsem zformuloval stfthovisko, která posílátn vládě CSSŘ 
k rukám jajího.předsedy Lubomíra 5troufala. .¡. ' , J 

Mára radostnou .povinnost poděkovat všem, kteří jste peticí podepsali mho 
podepsat chtSli a nemohli, nebo? podpisování probíhalo improvizovaní a s obtížemi. 
Zvláštní dík si zaslouží ti, kteří při tom obětavě pomáhali. Mila mě překvapily 
upřímné sympatie mnoha spoluobčanů nekatolíků i pochopili, ž<j nám najde jen o 
vlastní výhody. Svoboda je nedělitelná, přejme ji všem jiným stejně jako «obě. . 

vVhú vašich podpisů zvětšuje strádání pro víru a církev, které sotva koho 
z nás v minulých desetiletích nepostihlo. Odpouštění j®' křoBÉanská povinnost, 
nebylo by však spravedlivé nevzpomenout při táto přílaŽitpsti- i úctou zvláítě 
těch, kteří složili těžší daň věrnosti Kristu ztrátou svobody» b* i 'glyatju ,2 
kuěž-íroi. .a-tbi&kupy v. s řeholníky a řahol»icamiVtb 'bjrjki .mnozí laici. . 
• , 'Dík i Obdiv si zaBlovfíte vy • VSicltoííV' ktib&í jato '»o odvážili' pokračovat 
nevo?erjně.v»ktivitě neoddělitelné od plného' Tc1&tEatí»'káhO . Životá,',1'' av*ak i tát .a 
mocí bi^iiáBledoWné. kyslím na rodiče'á^dailíi Apřid^vající^dětei amlídeži poučení 
o víIm; ; ha-*'pečovatele , o - nemocné i: pó '4ffchovn£ stránce j na vydavatele a Šiřitele 
náboženské literatury} na řeholi^--epolécenství j k n ě z e i, Uj<Jký£ .VbfrtofCWg 0P&* 
nvjící,.okleštěnou pastoraci, a *á,m*phá další. ... , , \ < • ( ... 

At .veřejně, nebó' v 1 soukromá 'stále jsme jedna Kristova, 'eíjrkev. Mluvit ,o 
oficiální- církvi? vf gruhéj politieky ««nří»»é "tajné církvi" Je jPikce a pomluvami 

Udáíî sti- Oííejifili další věc, kterou vám <jhci polomit na srdce. Je to odpo-
vědnost, vás- lai4ců žá--církev. • Po'léta Jsemmluvllaa v4e té«4Íř marně.' Byl , jsem 
označ«» za-"generála bez vojska". Prote fcylo třeba, abyste promluvili vy. Nejame 
vojsjkó - a .nebojujeme o mpc. Ale povinnost hájit »a proti nespravedlnosti "je j^dkm 
ze základních kamenů mravnosti. I »áí Pán §a před soudem hájil proti fňleSn- m ' 
obvinění a ohradil proti políčku. 1 < 

' Je správné, když jako občané uplatňujete; svý práva VŮči světské moci. To 
vsaW není všechno, co máte možnost dělat. je třeba ujímat se svých práv i faktí.č-
ky'.' Litera zákona sice velmi zužuje náboženský život katolíků. Přesto je náiťl 
upíráno mnohé,, co nezakazuje zákon, ale mimo zákonnou kompetenci lidé pověření 
veřejnou správou. Ale v každém právním státe platí zásada» Všechno, co není 
zakázáno, je povoleno - rozumí se zákonem, ne něčí libovůlí. Nebojte se tedy 
např. uskutečňovat plný církevní život v duchu Druhého vatikánského koncilu, 
ve farnostech i mimo ně. Na vás- je také, abyste bylí oporou knežím, kteří «e 
po minulých zkuš-encstech obávají ztráty možnosti sloužit vám, veřejně. Nebojte 
se působit na mládež a děti - zvláště nyní, kdy se íiž veřejně vyslovují obavy 
o jejich mravní profil. • . .< 

V podání vj4dě ČSSR tlumočím váš požadavek 'zásadní změny postoje »tátu 
x církyi a věřícím, zejména, že se nespokojíte "s" milými ústupky z milosti jaíafeo. 
r espektování práv a mezinárodních závazků. , Ja třeba dosáhnout takového řešení, 
které by zabránilo vměšování státu do vnitřního života církves tak chápu požadavek 
odluky církve od státu, obsažený v petici. Navrhuji zahájení vážného dialogu 
o 'celícovém stavu věcí, a to se skutečnými zástupci církve, kterým důvěřujete. 



- 4 -> í? -Hf" 
Uvědomil jsem si, že i já mám vůči vám povinnost, která nestrpí odkladu.^ 

Stále ještě se dovídám o postihování, šikanování, zastřešování nebo diskriminována 
kněží a laiků i jejich dětí. Kdyby taková jednání pokračovalo,^ byt i. jen na 
nejnižších stupních moci., bylo by to špatným předznamenáním dialogu. Bylo by 
také neblahé, kdyby věřící šili s vědomím, ža se jich vlastni církev nestuí nebo 
nechce zastat. 

Pro\:o jsem se rozhodl nabídnout pomoc, kdykoli dojde k porušení spravedlnosti 
v souvislosti s vírou nebo církví. Když se někdo nedomůže práva normální cestou 
nebo s pomocí vlastních církevních pastýřů, má možnost obrátit se přímo na mne. 
S pomocí příslušných odborníků se bude snažit zasáhnout v jeho prospěchu. Je 
zapotřebí, aby zcela vymizely ústrky vůči věřícím občanům. Uvítám všechny dobrá 
správy o případech vyřešených přímo úřady. 

Bratři a sestry, v táto důležité chvíli našich dějin, spojné odvahu s rozva-
hou, naději s trpělivostí, pravdivost s láskou. Pán vám žehnej. 

Váš 
23. dubna 1983 František kardinál^Tomášek 

arcibiskup pražský 

****** ****** ****** 

LIST OTCE KARDINÁLA F.TOMÁŠKA PŘEDSEDOVI VLÁDY SSSR 
i W- T -»«- • - -TT- <• •• .. .* .. 

Vládě československé socialistická republiky 
k rukám předsedy Lubomíra Strouhala1 

• ' Nábřeží kapitána Jaroše 4, Praha- .1/ 

Vážený pane ministerský předsedo, , 
považuji za BVOU povinnost sdělit Vám a Vaším prostřednictvím članům Vaší 

vlády své stanovisko lc událostem prvních měsíců tohoto roku, které ne dotýkají 
vztahu katolické církve a státu: Musím se ohradit proti způsobu, jakým na ně 
reagovali někteří veřejrtír činitelé a sdělovací prostředky. ^Chci také osvětlit 
pravý význam těchto •ť.dálOstí v širších souvislostech a poukázat na nutnost vyvodit 
z nich správné důsledky. 

Lne 1.' ledna 1988 bylo zahájeno podepisování petice nadepsané "Podněty 
katolíků k řešení situace věřících občanů". Ústava našeho státu zaručuje občanům 
právo podávat petice a dostávat na ně odpovědi. Iniciátor, katolický laik, naví<-
její podepisování předem oznámil Generální prokuratuře sdělením ze dne 7.12.1 W> > 
Obdobně informoval i Vás, pane předsedo vlády, a další vysoké činitele d o p i m 
ze dra* _20.12.1987. K němu přiložil text petice a také Výzvu věřícím, obsahující 
výslovné jVj~r~M-avní. záměr: "docílení zásadního obratu, ve vztahu státu k církvi* » 

Tato akce vyšla z katolického lidu. Uvítal jsem Ji a podpořil také jprot..,. 
že na moje mnohaleté úsilí o normálnější život církve a věřících u nás nepřineslo 
téměř žádné výsledky. Moje četná podání odpovědným státním Činitelům zůstala 
bez odpovědi. 

Žádný orgán petici nezakázal. Dověděl jsem se však o mnoha pokusech potlfičít 
její podepisování zastrašováním. Byla také rozpoutána dezinformační kampaň proti 
jejím autorům a signatářům i proti mé osobě. Sdělovací' prostředky se neostýchali 
používat slovník padesátých let. U věřících, & najzn u nich, vzbudila- tato kampaň' 
oprávněné rozhořčení. Naopak petice si získala takový souhlas, že se do dnešního 
dne u mne sešlo přes půl miliónu podpisů. Taková ptavda o petici. 

Její pravý smysl je možné pochopit jen v historické souvislosti. Petice 
je dosud nejmohutnější a""nejzretelňejží, ale zdaleka ne první projev mínění 



- 5 -

a vůle našich věřících. Po čtyři desetiletí dává katolický lid různými způsoby 
najevo svůj nesouhlas s církevní politikou státu. Ta byl« koncipována v duchu 
tehdy vládhoucí idaologie str-linismr, Došud nebyla zásadně revidována. Jají 
represivní a nespravedlivý chsr.-.kter sikusily milióny věřících a jejich děti 
v podobě různého šikanování e cMskriminačních zásahů v oblasti povolání, vzdělání 
atd. Yeir.i mnozí z nich, zvláště řeholní osoby, kněží a biskupové, ale i četní 
lr'ci z2-.)latili svou věrnost xivotu podia víry a duchovnímu poslání dokonce 
lity strávenými v internaci, v pracovních táborech, ve vězeních, někteří i ztrátou 
života, náboženská ptaxe, pokud byla vyloučena z úzkého rámce povolené pastorace 
- řeholni společenství, náboženská literatura a mnoho jiného - pokračovala neve-
řejně a byla postihována právě proto, že byla mlčonlivýrn protestem proti plánovité 
likvidaci víry a církve. Při sebemenším Uvolnění ukázali věřící tutéž vůli nene-
chat v ru odumřít, a to tím, že přestali tajit svou aktivitu, pokud začala být 
tolerována, ¿onfečhě v pohledních letech začalo přibývat i výslovných projevů 
v podobě petic a stížností. 

Tokojná manifestace věřících, mbdlících se na náměntí v Bratislavě dne 
25. V řezná 1988, proti níž Bezpečnost bezdůvodně uplatnila drastické násilí, 
je sj.olu 8 masovou podporou petice Jen pokračováním neutuchající snahy věřících 
0 svobodu víry a církve. Zároveň se tu ozřejmilo, že vztah státu k církví. no 
ocit . v krizi. Dosavadní církevní politika může pokračovat jen za cenu násilí. 
Násií ovsem krizi neřeší, ale prohlubuje. Katolíci jsou si vědomi pyých práv, 
bud - i 1e dále požadovat a jsou odhodláni přinášet oběti.. 

Katolický lid z Cech, Moravy i Slovenska už dříve mnoha způsoby a nyní 
s't£-isíci podpisů, které zastupují milióny dalších katolíků, projevil mně svou 
pitou důvěru. Tento morální mandát- mne nejen opravňuj«, ale přímo zavazuje; k 
towu, abych hemlčel. Proto jménem našich katolických věřících latinského i řeckého 
ohradu prohlašujit bádáme změnu postoje atátu k církví i Nechceme jít cestou 
konfrontace, ale diálogu! 

Jsem přesvědčen, že v pyriějšíra stavu naší společností je Co hejen tbžbmné 
a správné, ale zcela riutné. Ndše veřejnost Je stále citlivější rta příkoři vůči 
komukoliv. Světová veřejnost sleduje velmi pozorné, jak sd dodržují nebo pošlapá-
vají základní lidská práva, včetně náboženksýtíhi itfceťá jsou zaručena též řadou 
mezinárodních dohod. Tato práva ťi«ní nadálé inbžhé upírat ani naSim věřícím. Není 
možné považovat je za občany £ atricadhýfdi právy a církev za skupinu, kterou je 
zapotřebí, drže'; pod zvláStnír.. "státriím dozorem" podepřeným pod sankcí trestního 
zákona. ITení možné pod heslem "uspokojování náboženských potřeb" zvenčí diktpvat 
.obzih a rozsah křestanského života a ignorovat názor křesčanů samých. Není možné, 
aby se státní" moc vměšovala do vnitřních záležitostí církve. Iflení možné trpět 
zasahování nejrůznějších veřejných činitelů do soukromí věřících. 

Tento dosavadní stav společnost destabilizuje a rti/komu neprospívá. Je nejvyŠ-
ší čas situaci řešit. Toho se nedosáhne jednostranným diktátem, ale společně 
dialogem. Tím rozumím jednání dvou partneru, kteří se vzájemně respektují a 
mají upřímnou vůli dospět k seriózní dohodě, 

Partnerem za katolickou církcv j3 především Svatý stolec, a to v nejzávažněj" 
sích záležitostech. V ostatních věcech je pamerem domácí církev. Za ni ovďen 
nemohou jednat lidi, kteří nemají důvěru ani Svatého Stolce ani věřícího lidu. 
Zejména církevně zakázaná sdružení "Pacem in terris" je pro vztah církve a státu 
faktor vysloveně negativní. Katolický lid dal nejednou jasně najevo, kdo íe 
jeho pravý mluvčí. 

K vlastnímu jednání mohu prohlásit toto: Církev nestojí o privilegia. Přeje 
všem náboženským společnostem a všem občanům bez rozdílu přesvědčení svoboda 
k rozvíjení toho, co potřebují a na co mají právo. Církev potřebuje pouze prostor 
pro naplňovápí celého svého duchovního poslání a pro službu lásky všem lidem 
1 společnosti. Věřící nemají mít místo ve společnosti jen jako pracovní síly, 
ale jako rovnoprávní občané. Tato země je jejich vlastí, cítí se za ní odpovědni 
a víra je rozhodně neodvádí od poctivého postoje ke společnému dobru. 



- 6 -
^Jsms připraveni ko skutečnému dialogu o zásadním řešení postavení církve 

v našem státě. Jsme ochotni odpouštět minulá iezpráví. aviak nehodláme být mlčením 
spoluvinni na bezpráví vůči nám, našim dětem a vnukům. Samozřejmě uvítáme každý 
příznivý počin, nyní především zaplnění katastrofálního prázdna na hierarchické 
úrovni. Ale ani plný stav diecázních a světících biskupů ještě neznamená, ZQ 
budou moci plně vykonávat svou duchovní službu, dokud zůstává nynější stav. 

Katolický lid ode mne právem očekává nejen slova, ale i činy. Proto jsem 
se rozhodl k prvnímu kroku směrem k dialogu. .Vážné jednání nelze vést ba* důkladné 
přípravy. Pro stát ji obstarávají jeho experti. Církev potřebuje mít své experty. 
Proto jsem požádal některé členy církve s příslušnou kvalifikací, aby se ujali 
úkolu všestranně rozpracovávat danou problematiku. 

Doufám, že jsem v podstatě splnil úkol, který mi svěřil katolický lid naší 
republiky, tlumočit jeho přání po nápravě vztahu státu k církvi. Očekávám Vaši 
odpově3 s nadějí a seznámím s ní naše věřící. 

Přeji Vám, pane předsedo vlády, do nového období působení na tak odpovědném 
místě zdar při úsilí o pokojné spolužití všech občanů v našem společném nMl*, 
V tomto smyslu, jak nás učí naše víra, Vám vypřošuji osobní já i nftiíi věřící, 
kněží a řeholní osoby pokoj a dobro od Boha, Otce všech lidí. 
V Praze, na svátek sv. Vojtěcha, 23. 4. 1988 

František kardinál Tomálak 
arcibiskup pražský . 

Na vědomí s 
Svatému Otci Janu Pavlu II. 
Ordinářům diecézí v CSSR 

Mg MfNgNť BYLO NESPRÁVNÉ 
Dne 3. 6. uplyne 25 let od smrti velkého papeže Jana XXlII. Westminsterský 

arcibiskup kard. Heenan napsal, že při pohřbu Pia XII. mí'iť.o modlitby SO rozhlížel 
po kruhu kardinálů. "Musím doznat, když mi padl zrak na velmi tlustého starého 
pána, kard. Roncalliho, můj pohled tam dlouho nesetrVal. Zdálo se mi jasné, 
že církev by musela být ve velkých rozpacích, kdyby zvolila právě tohoto kardinála 
za papeže. Ale stal se papežem a krátce nato mě přijal v soukromé audienci. 
Při tomto setkání mi papež Jan řekli 'Proč probůh,mě asi Bflh zvolil za papeže?1 
Pomyslil jsem si: Jak jasnozřivý je tento muži" Kard Heenan píše dále, Se si 
nikdy nemyslel, že by se tolika lidí mohl dotknout odchod tohoto velkého a dobrého 
muže. Všichni, at patří k jakémukoliv náboženství, jsou zajedno V tom, že v 
moderní době nebyl žádný papež srovnatelný s Janem XXIII. "Měl moc, lásky, kde 
většina ostatních lidí má lásku k moci. Byl to muž s tak velkým srdcem, že uměl 
obejmout svět. Jeho tajemstvím byla jeho prostota. Především mále věci pro něho 
získávaly srdce tak mnohých." 



- 7 -

VÁHA DVOU DOPISft 
Některá napsaná slova jsou lehcí než papír, který poskvrní frází nebo zlobou. 

Jiné texty mají váhu dějinné události, takové jsou dva dopisy otce kardinála 
Tomáška z 23. dubr.a 1988. Jsou to závažné dokumenty. Uzavírají jednu epochu 
života naší církve a otevírají novou. 

Jsou těžké čtyřiceti léty církve v katakombách. Je v nich tíha 'bezpočtu 
bolestí,- slz a úzkostí; křivd a pomluv i spravedlivého hněvuj mnoha tisíciletí 
strávených v různě pojmenovaných vězeních a série obětí na životech! smutku 
ze selhání slabých a zrady kóupených. Ale mají v sobě také obrovský masív věrnofeti, .. 
miliónů, malých a velkých vítězství ducha n.A.d hmotou. A během těch desetiletí 
stále sílící vůli k životu, živené ne pudovou odvatou a nenávistí» flle láskou 
- i k nositelům smrti. 

Na této základně stojí otec kardinál, když jménem církve pro ni žádá právó» 
ale dodává klíčové slovo: "Nechceme Jít cestou konfrontace, al<i dialogu!" 

Církev si může dovolit nabídnout upřímný dialog. Nejda jí 0 světskou moc, 
nemá zájem domáhat se podílu na ní- lišáckou taktikou Si dožebráVáním pQ nebo 
tahy na politické šachovnici. Pnpež Pius XX. kdysi prohlásil, 2a by bylo 'ochoten 
jednat i s 3áblem, když by JLo o spásu duší. Círl&sv přežila dasot křVavých' pronás-
ledování v Římském impériu a zažila jeho.pád, ale cenná hodnoty jeho kultury 
přenesla dál až do naší doby. 

V důstojném tónu kardinálova projevu zazníVdJÍ dvě tisíciletí života církvw. 
Zachovala si základní nezávislost na světské moci a nikdy se Jí nemůže vzdá?.. 
Nevidí svŮJ úkol ani v budování ani v boření politických, sociálních a ekonomic-
kých systémů. Staví se ke světu kladně, ovSem s výhradou "co je Božího, Bohu" 
a spravedlnosti i pokoje pro vSechny lidi. Na jara 1968 prohlásil pražský apoštol-
ský administrátor biskup Tomášek, že katolíci jsou ochotni pomáhat př,l obnoví ' 
společenského života v socialistickém atátěj ve stejném duchu se vyjádřili, 83 
bývalí,stalinští vězňové, kněží a laici, v dopise A. Ďubčekovl. V současnoflti 
jsme četli stanovisko katolického upiskopátu NDJfcr stojně důstojně se tam líiálá, 
katolická církev hlásí k povinnostem vůči své zemi a bez zábran stanoví výhrady, 
V Sovětském svazu požádali řeckokatoličtí biskupové na Ukrajině o ř^dný právní 
..Statut" a zároveň začali působit veřejně - pozoruhodné gesto důvěry v nynější 
"giasnů«^~-komunistické strany SSSR. také v těchto souvislostech je třeba číst 
kardinálův projev. . 

Oba dopisy tvoří jeden celek. Společně vyjadřují kardinálovo stanovisko,' 
k petici a stanovisko katolíků k dosavadní situaci. Oba texty jsou UŽ svou povahou 
otevřeným listem, dokumentem a proklamací. Jejich určení není omezeno přímýnil 
adresáty, ale oslovuje celou naši i světovou veřejnost. Proto dopÍB vládě neobsa-
huje žádný konkrétní požadavek, není to ppkračování řady dřívějších žádostí, 
které byly důsledně znevažovány, nikdy se nodočkaly zákonem požadované písemné 
odpovědi. * , 

Kardinál nascupil ceetu otevřeného dialogu a infomuje svůj věřící lid o 
tom, cc podniká v < jeho intencích. Ua ne zákulisní diplomacie, kde se dá všechno 
pozichu zahrát do ztracena, ale veřejná kOntr^a souladu aí rozporu mezi slovy 
propagandy a politickou réaXitou, jak se sluší na skutečné demokratickou -společ-
nost. < 

J/e dvou vojtěšských dopisech pražského kardinála jsem dostali neemírně 
důležitou orientaci pro další život, naší církve, Tady ee jde aa kořen věci a 
otevírají se ̂ perspektivy, Proto se nesmíme spokojit osobním souhlasem* Otec 
kardinál jistě uvítá písemný výraz našeho chápání těch dopisů a všechny zásadní 
i jednotlivé podněty; velice mu leží na srdci mj. zdárný průběh Desetiletí duchov-
ní obnovy. Jeho záměru by nepochybně ublížilo, kdyby se jeho vystoupení vykládalo 
jako výzva k radikálním politickým podnikům - -pozor 1 na provokatéry! Zeola 
jiného druhu bylo ovsem modlitební shromáždění v Bratislavě 25. března 
které otec kardinál pochválil. 
Xvěten 1988 Oto Kádr 



SSSJiLBTf DqCHOTgf OINOVY ~ AfflSŽSlK KOK 
Po devítidenní večerní vigilii v jesuitském kostele sv. Salvátor* před 

svátkem blah. Anežky následoval obdobný večer v lř>*v»©vě před svátkem «akladatele 
tohoto benediktinského kláštera v Čeebáeh, sv. Vojtěcha, a svatodušní triduum 
v minoritském kostele sv. Jsiiuba, lcaiu chodila už Anežka. 

V prvních dvou přínaiiech vytvářely atmosféru kánony * Taizé, v třetím vrchol-
ná duchovní klasika. U Salvátora byl čten li»t J«M t*vU II. k 800. výročí 
bl. Anežky, D Markéty w U k o n č í poselství otce kardinála 8 pozvání* nekatolíků 
k účasti na Desetiletí, u Jakuba scénioké předvedení sv, Františka, sv. Kláry 
a blah. Anežky ve dvou večerech a v třetím premiéra velikého «nežského oratoria 
od národního umělce Jana Hanuše na te*t F. Trtíka (Matka ckydýsh - Moravské 
pole - Poselství a smrt). Náplň vigilii tvořily.! další prvky« čtení Písma, 
promluvy (překrásné, u minoritů předneal ř. Inoceae), pianě, litani*. Ale nejsil-
něji působila dlouhá meditace v tichu před.' sucharistiokým Pánem (salvátorský 

Je nedělné, že zde (podobně i. Jinde) zapouští hluboké kořeny *l#dá církev 
fČetího tisíEletí. Duehowítlírohloubiiní je také nepodstatnější aoučásfc DM*tiU« 
«HÍ* Z něho pak ̂ MwMftgjí^olsWá i charitativní láska a «ktivita. 

OHLAS Z NČMBCKA < 
Na výzvu 4g qĵ fllích zemí, aby se tamější věříeí opojili S námi y '«odJíitVě 

9 vigilii svátku "sv. Vojtěcha (který zanechal svým životem «¡(jop'y,"y okolní«)» 
národech), přišla necekaná odezva i z Německá spolkové republiky,.*, ¿»opis * Kolín« 
»«4 Rýnem z Z9, 4. zní« 

Mílí bratři a sestry! 
'hjgKkatolíci v západonimeckých diecézích Jsme dostali "výzvu pražských kateolí* 
C^i^íkonocích 1988. Máme z toho radost a děkujeme «¡a :p«»váuí, abych«« 

'St. věřícími v Cechách a na-¿Moravě ^podlitbě za duchovní a wpavní obnovu 
nácOK^^Ař^ní Evropy, za jednotu Evropy,'za mír á za dodržování lidských přá*. 

l̂ etíMu.̂ e v • předvečer svátku av,., Vojtěcha na tento úmysl modlili především 
mJadíiSíik&tolícl v Kolíně, Neussu, Ramaqltódu, ba i y Rakousku. Ve «pojení • ftdw 

Kořibi slavila v neděli 24. 4. velká mí a mládeže. Trevíraký biskup »líbil, 
"výzvu" zakruč du s-vé osobnív m^l'Úl»ý. Mnozí biskupové napsali, že % 

piřUl^ch ve svých diecézích tuto modlitební iniciativu podpoří. 
$ Vámi společnou vírou a radostí z Pána pozdravuji Vát velmi «rdftěně 

Váš iBrstfc 

Wnťí pomáhej nám, abychom znovu nalezli plamen prvních křesSanů 
a. s^lu první evangelizdce, která zapožala o letnicovém Jitru 
v jeruzalémském večeřadle, kde Tvoji učedníci« shromáždění v modlitbě 
p Marií, očekávali splnění Tvého slibu. 
Jřej nám milost obnovení "v Bucku a v ohni", 
ffauč nás mluvit k »větu ohnivými jazyky. 
A kéž přestane období vlažných a němých křesťanů, kteří neklidné 
difcfcutuj-í o dnešní«b problémech jako kdysi učedníci na ecsfcjě vedoucí 
z. díajcuzalénia de Emauz a kteří nevědí, že Mistr vs-tal 3? mrtvých a žije. 

Leo J. kard. Suenens 
(z Modlitby pro rok ZOM) 



- 9 -

KHĚSSKÉ SVŽCENf 
Kněz kráčí k oltáři, aby konal to, co Kristus přikázal na svoji ̂ památku. 

V posvěcených rukou kněze se objevuje Pán. Kněz vnáší JehQ svatou přítomnost 
do obce věřících, aby tu dále působila, opakovala se a odtud se šířila. 

Protože kněz kráčí k oltáři, aby konal něce nesmírného, co obnovuje smlouvu 
Boží s lidmi, musí ho doprovázet modlitba věřících. 

Ale celý život kněze je takové kráčení. Proto nesmí být ani no okamžik 
bez ochrany modlících se. To jsou ti, kdo žijí v modlitbě. Čeho by ae doBáhlo 
tím, kdyby se na hodinku vrhli na kolena? 

Modlitba Je způsob života, Je život pro Boha. A tak je svatý kněz, po němž 
naše doby touží svědkem způsobu života obce věřících. A obec věřících je obrazem 
milosti, kterou Bůh daroval jejímu knězi, a obrazem lásky, která v něm žije. ****** ****** ****** 

Praha 25. 6. 1988 10.00 hod. katedrála av. Víta 
Hradec Králové 25. 6. 1988 10.00 hod. katadrála Ducha svatého 
Olomouc 25. 6. 1988 9.30 hod. katedrála sv. Václava 
Brno 26. 6. 1988 9.30 hod. katedrála sv. Petra a Pavla 
Arcidiecéze pražská 4 Arcidiecéze olomoucká 14 
Diecéze královéhradecká 4 Diecéze brněnská 11 
Diecéze litoměřická 6 
Diecéze českobudějovická 1 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Celibát 
Lidé, kteří se zavazují k celibátu, by měli Jasně vidět, že dnes musí čalit 

vůči množství výhrad proti této formě způsobu života v církvi i mimo ni, řekl 
biskup Stecher při svěcení jáhnů. Za takovým smýšlením Be skrývá nezřídka "omluva 
pro vlastní selhání". 

Je důležité tento falešný výklad přijímat pouze Jako výzvu a smysl celibátu 
-pat-vrzjQyjJ^jako nedílné odevzdání života Bohu a lidem skrze věrohodný způsob 
života tak, že nakonec ho přece četní lidé pochopí. Je důležité objft«w>rí*fe-r 
že z be¿manželství vyrůstá "plodnost", neni-li prozíváno jako omejtóní. 

írWrWfifr "ffM À h jfc éř&fpéř ' 

Zcela blízká kněžím 
Maria je obzvláště blízká kněžím. Nikdo by nebyl mohl být lepším knězem 

než ona. Právem může říkat o Kristu "toto je moje tělo", protože skutečně dala 
Ježíši svoje tělo. A přece zůstala Maria služebnicí Páně, abychom se vždy mohli 
k ní obracet jako k matce. Je jako my, proto můžeme vždy být sjednoceni a ní. 

Jesliže zůstala na zemi po smrti uvého Syna, to proto, aby podporovala 
službu apoštolů, byla jejich matkou, dokud nebude vybudována rodící ae církev. 
Byla zde. Stejně jako bděla nad Ježíšovým vzrůstem, bděla v prvopočátcích nad 
vzrůstem církve. Když Ježíš vstoupil na nebesa, dlouhá léta zůstala na zemi, 
aby přispívala k budování církve. 

Ještě dnes 'Maria bdí nad každým knězem. Myslím, že měla a má stále něžnou 
lásku ke každému knězi. 

Matka Tereza z Kalkaty 

Ježíši, věčný veleknězi, zachovej své kněze v ochraně svého svatého Srdce, 
kde jim nic nemůže uškodit. 

Sv. Terezie Ježíškova 



- 10 -
feT-jLY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA CŽRVKH 
timysl všeobecný t Za všechny, kdo v dufchu Ježíšova Srdc« usilují o vieitranné 

osvobození utlačovaných. (8.5. uplynulo 60 let od encykliky 
papeže Pia XI. "MisetaAfcUtimus Doéinus" o ucti k Božskému 
Srdci Páně.) 
•fĉriHjirfc 'A* A é WWWWWilr 

tímysl apoštolátu modlitby soustře3uje pozornost naií vífy na láskua ochranu, 
• níž Vykupitelovo Srdce ulehčuje břímě tťch, kdo trpí důsledky '¿'¿laku. Jemuž 
zjevně nemohou uniknout. Siluu své lásky proáěňujo nejtíííVŽJIí břamehá. řřlJímání 
břtemen A strastí neznamená resignaci př«d nespravedlnostmi a jejími' příčinami. 
Naopak, spoléhat se na Kristovo Srdce hezn&mená unikat Ivýra odpovědnostem, jež 
vyzývají ke ipolupráci * Ním na osvobození světa od zla. 

Prosíme, aby církev» jejímž posláním je pokračovat V Kristovi lilo*«» byla 
stejně pokorná & ctuuU Jako On. Aby církev byja blízká chudým V JaJich hoji 
za ipravedlivý a mírový květ, hodný synů a dcer Božích. v 

flmysl misijní s Za aktivní misionářské áfrýllaní křesťanských teronní-ch skupin, 
****** ***^r* ****** 

V celéni světě existují v četných míétních cítWích malá křasíanská spola^n,* 
otví, která *e rozvila na rovině mimo i*intost. Modlem® <•*. za. <«£, aby rostla 
k duchovní zráloáti a nabyla rozhodného misljhího rázu. , • ' 

Jan Pavel II. řbkl. 2.4.Í987 farním spolupracovníkům ..v, Santiago d® Chile« 
"Bucitfc zvláštními přijfemci evangelia a zároveň jeho hlasatelů" i Vybídl je, aby 
se vyvarovali "pokušení, UÉáVírdfc se , což by Je vtídlo osudově k tomu, by 
upustili od ták zásadní ' věci, jakou je všeobecný é misionářský záměr, kt«rý 
má být charakteristický pro'každou iniciativu honosící se tím, že Je "katolická". 
Je mrtoho driihů malých epólečentví a každé je svým způsobem opravdu misijní. 
"Často vznikla' z misie, ze skupiny rodinné katecheze, ze slavení mariánského 
měsíce, z biblických kroužků,, z hledání východisek problémů denního života na 
vesnicích a z tolika projevů autentické životnosti, která Je vlastní církvi. 
Necht jsou místem setkání a bratrství, rodí se z touhy po intenzivní* životě 
církve ve vztazích více lidských, více rodinných," pokračoval papež. 

Každá farnost je misijní farnost a každý křetan má poslání. Ke každé generaci 
přichází Kristus, k těm, kdo ho potřebují« Jeho slovo radí a poučuje, Jeho moc 
léčí a odpouští, jeho přítomnost povzbuzuje a utěšuje, Jeho Duch vede a Jeho 
svátosti živí. To vše uskutečňuje skrze svou církev a její členy, jejich posláním 
je pokračovat stále a všude v jeho díle spásy. Mimofarní společenství znovuoživuje 
pravý dynamismus církve, když se sdružují slovem Božím a uvažují o nem, aby 
z něho žila a hlásala je, když Eucharistie je středem života a spojením jejich 
členů, když není přerušeno spojení s pastýři, zkrátka když udržují jasnou církevní 
identitu, když jsou církví v plném slova smyslu. 

Jsou bodem, kde církev a svět se spojují v přirozenějším a spontánním kontex-
tu. ̂ Na jedné straně jsou shromážděni Slovem, protože jsou církev. Na druhé straně 
vnášejí do svých shromáždění svět, v nemž žijí a pracujíi lidi, situace, problémy, 
události, dobro i zlo. 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY' HA ČERVENEC 
Úmysl misijní i Abychom byli všichni ochotni přijmout mezí sebe uprchlíky jako 

bratry a sestry. 
flmysl misijní t Aby úsilí o dialog s vyznavači nimokřesčanských vyznání nevedlo 

k zanedbávání hlásání evangelia, které je naší povinností i 
naším právem. 



- 11 -

BLAHOPŘÁNÍ" JOSEFU ZVŽSlNOVI 
Praha - Hradčany 1. května 1988 

PAX ET BONŮM! 
Milý spolubratře, 
pětasedmdesát* lět Vašeho života může být, charakterlisováno Jako duchovní 

dramatický zápas, jakým býval vždy život vůdcích zjevů V církevních dějinách. 
Právě v okruhu Vašeho výročí jako by dozrála plnost Vašeho časut Vaše jméno 
se stává pojmem, jenž silně poznamenal vývoj církve u nís, pojmem evropského 
rozsahu. Není to pouze vrozené nadání, které sílilo pracovitostí a poctivostí 
v oboru především samé teologie, ale i umění o historie. Ve Vaší činnosti bylo 
charisma víry a z ní plynoucí statečné odvahy, které Je pečetí Vašeho jména 
před Bobe» 1 u lidí. Poslední zastavení Vaší veřejné pastorace v arcidlecésii 
byl kostel sv. Prokopa v Praskolesích. Plni- Jste prožíval proměnu dnešního světa 
v jejím napětí, ale i když stromy padají do houštin, otvírá se nedějný^ výhled, 
probouií se světlo. Vyoral jste požehnanou svatoprokopskou brándu» Přeji Vám 
do dalších let pevné zdraví a dary od Otce svěiiel. Zplna sjrdco udílím Vám své 
požehnání. 

Vál 
Prant. kard. Tomášek 
arcibiskup pražský 

ThDr. Josef Zvě&tía 
Pravoúhlá 45 
150 00 Praha 5 

****** ****** trk**** 

PACEM IN TI KŘIS SLAVILO SVg JMENINY 
Opravdu se skromnému divákovi a posluchači v C8SR zdá, že Paceft in terrls 

je organizací na organizování schůzí a oslav. Po četných oslavách oslavovali 
vládní ctitelé a činitelé jubileum encykliky Jana XXIII, "Pacem in terrls". 
Právě v Bratislavě, která byla svědkem neslýchárté brutality proti věřícím a 
proti myšlenkám ,Jana^XXIII. o pokoji- na zemi! Nicméně v telegramu kard. Casaro-
limu, který kdysi zašlfl kard. Tomáškovi list'"©" církevním zákazu právě PÍT, 
se hlásí S myšlenkám tohVto papeže. V sále RtíH ,; která "asi příliš papežům nakloněno 
není. Znal jsem osobně papeže Roncalliho jakó-huncla v Paříži. Podle Jeho zásahu 
proti'"kněžím - dělníkům", kteří pracovali víc marxisticky než křesřansky, bych 
soudil, že by členům PIT sotva papežské vyznamenání udělil, Ale aE tak Či onak, 
oni mohou sOuhláíit jen s některými jeho myšlenkami, Jak se sluší na »tálr.ní 
organizaci. Takový výběr pravd zní řecky HAIFESIS - česky,hereze, v . . 

Ale nejde Jen o filologii. V tom pozdravu je také ujištění o Věrnosti "atálé 
hlavě církve"/ ŇeVím, jak to s tou věrností bylo, Je -a bude ale ta"stálá 
hlava církve" je' jedině Kristus. Nuže, všichni bludaři a /.sektářl:-/- počínaje 
dokéty a gnostiky ''2. stol. po Kr. - se hlásili .k neviditelné • hlavě a viditelná 
hlava byl« pro ne . také neviditelná. -;,n'J ! 

Takže Pacem in terris oslavilo vhodně k svému charakteru své jmeniny. 
Josef Zvěřina. 

****** ******: ****** 

Začněte prát svůj oděv pokáním, abyste byli čisti, až budete zavoláni 
k věčné svatební hostině. 

sv. Cyril Jeruzalémský 



- 12 -

POLSKÝ BISKUP A KATOLICKÁ CÍRKEV V ČESKOSLOVENSKU 
Alfons Nossol, biskup v Opole (polské Slezko), vydál 29. března pa*týř»ký U»tt 

"V encyklice věnované tisícími výročí evangelizačního díla »v. Cyrila a 
Metoděje 'Slavorum apoctoli' najdeme tato slova modlitby Sv. Otcai "Celá církev 
děkuj o Tobě, který jsi povolal slovanské národy k víře, «a Jejich dědictví va 
za tc, co tyto národy přinesly do společného 'pokladu. Zvláitě pak ti za to vzdává 
díky slovanský papež. Kéž by toto dědictví nikdy nepřestalo obohacovat církev, 
evropský kontinent i celý svít! Kéž by nechybělo v současné Evropě i v zoučasnéra 
světě!" (Slav. apost.31) Ve stejném duchu ve svém nejnovějším apoítolzkám listě 
vydaném při příležitosti tisícího výročí pokřostění Ru»i 'Kunt«» tn mundurn' 
Svatý Otec děkuje Troj jedinému Bohu za to, že se zvětlo evangelia pře» Kyjévskou 
Bus dostalo "až k břehům Tichého oceánu a ještě i dála". (Buntes A) 

Toto vědomí společenství, tento rozměr univerzální i partikulární, který 
tvoří dva základní zdroje v životě církve, nám přikazuje, abychom ze »pojili 
s katolíky Čech i Slovenska, kteří začínají první rok velké novény před o*levou 
•tisícího výročí smrti sv. Vojtěcha, apoštoly obou našich národů. 

Katolíci Čech i Slovenska jsou paíi bratři ve víře, naši spolubratři Slované, 
naši sousedé, s nimiž spojuje naši diecézi nejdelií hranice zahajíeí od Kamenice 
pod Pačkovem až po Chaloupky u Ratiboře. 4 proto jejich radosti- Jzou našimi 
radostmi a jejich' starosti starostmi našimi.. 

Po velikonocích začínají rozhovory mQ?Í představiteli Svátého »telce z 
československou vládou. Tyto rozhovory se týkají zásadních záležitostí SiVota 
církve v této zemi. Chceme.naše bratry katolíky v ČSSR podpořit modlitbou« "nebol: 
u Boha není nic nemožné", aby výsledek rozhovorů byl v souladu s dtayaly Svatého 
Stolce i s vůlí čeBkých a slovenských katolíkůt aby y tantoí církvi nebylo diecéze 
bez biskupa ani farnosti bez kněze. Víme přece, co to znamená, když BOŽÍMU lidu 
chybí služba biskupů a kněží. 

Doufáme, že tyto naše modlitby podpoří naši slavní patroni uctívaní i V 
naší diecézii sv. Cyril a Metoděj, sv. Vojtěch, sv. Václav a sv. Jan Nepomucký. 
Především však v Mariánském roce•svěřujeme tyto těžkosti a boleztné záležitosti 
Matce církve. "Proto bychom nemohli všichni společně hledět na Ni Jako na naši 
společnou Matku, která prosí za jednotu Boří rodiny a která všechny 1 předchází 
v čele dlouhého zástupu svědků víry v jediného Pána, Syna Božího."•(Red. Mater 
30) 

Živeni touto nadějí chceme v těchto dnech, tj, od velikonočního pondělí 
do Bílá neděle do našich modliteb zařadit záležitosti katolické církve v ČSSR 
mezi zvláštní naše duchovní starosti." 

SOLIDARITA JUGOSLÁVSKÝCH BISKUPft S CfgKvt V ČESKOSLOVENSKU 
Jugoslávští biskupové shromáždění ve dnech 12.-14.4. na svém valném zasedíní 

si uvědomovali své nerozborné «pojení s církví ve všech zemích a vyjádřili svoji 
plnou.a bratrskou solidaritu kard. Tomáškovi, biskupům, kněžím a věřícím v ČSSR, 
pokud jde o Jejich oprávněné požadavky,, tj aby byla plně respektována svoboda 
církve jak v její struktuře, tak i v jejím poslání, aby byla zaručena svoboda 
svědomí, aby bylo umožněno svobodné jmenování biskupů, které náleží Svatému 
stolci. Tyto požadavky jsou neoddělitelné od důstojnosti lidské osobnosti a 
vycházejí z nezcizitelných lidských práv, vyhlášených ve všech mezinárodních 
dokumentech o svobodě člověka i národů. Respektování svobody církve ja jróvnež 
požadavkem každé- skutečně lidské civilizace, poněvadž povznáší mír a občanskou 
svornost a upevňuje mezi lidmi vztahy založené na vzájemném respektu a spravedl-
nosti. 



- 13 -

Z DOPISP HO ČSL K SOPgASNť CÍRKEVNĚ - PQLITICKČ SITOACI V CSSR 
V diskusi přednášejíc.! (člen KSČ). řekl jako odpavě3 na otázku o současném 

poměru našeho státu k církvi římskokatolické, že tento poměr dobrý není a ir.e 
v budoucnosti je nevyhnutně nutné, aby nastalo «lepšení. My" všichni víme ze 
své vlastní zkušenosti, že tento poměr není uspokojivý. Ba zdá se nám, ie ve 
srovnání se stavem v okolních socialistických státech je to zcela zkostnatělý 
anachronissMs, přežívající a uměla udríovaný od dob kultu osobnosti. Dovolte 
nám proto, abychom nejdříve v zájmu srovnání podali povšechnou informaci o stavu 
náboženského života katolíků v NDR, Polsku a Maďarsku, Pak bychom uvedli body, 
jejichž řešení Je u nás naléhavé. 0 pomoc při spravedlivém řešení těchto bodů 
Vás žádáme. 
N D R « Ze 17 miliónů obyvatel NDR je J«n asi 1 milion katolíků. Ostatní Jsou 
protestanti. Před 2. světovou válkou byly na území nynějšího NDR Jen 2 diecéze 
¿míšeňská a berlínská). Nyní je tam šest diecézí i berlínská, drázHansko-míKnnská 
a apoitolské-_administratury v Gtirlitz, Schworin, Magdeburg, Erfurt-Moiningím. 
V 1841 farnostech pracuje 962 kněží a 121 řeholníků, 46 stálých jáhnů a 1753 
řeholnic. V erfurtském semináři studuje .150 bohoslovcŮ. Loni bylo vysvíceno 
16 novokněií. 11 biskupů tvoří berlínskou, biskupskou konferenci. Katolická cítkeV 
má 33 nemocnice, 100 domovů důchodců a domů soc. péče, 21 ústavů pro postižené 
děti. Do této práce se zapojují také laici, n to přodevším tam, kde nejsou farnoi-
ti. Katol církev spravuje určitý počet mateřských škol, na nichž vyučují k&techet* 
ky, které vystudovaly katolický pedagogický institut. Školky Jsou financovány 
církví a podléhají církevnímu dozoru. 

Vychází Jeden katolický týdeník St. Hcdwigsblatt a čtrnáctideník Tag 
des Hern s výlučně náboženským obsahem. V kat. nakladatelství St. Bonnc-Verlng 
vychází letos 112 titulů toologické literatury o katolické bolotrie. (tvang. 
nakladatelství Evangeliache Verlagsanstalt v Berlíně vydalo r. 1987 rgyniW-- ttV 
titulů náboženské literatury.. Neuvádíme Jeiltě Union-Verlog (CttJJ4'--«r~ffoehlor u, 
Ameiang v Lipsku, v jejich katalozích nachází»a_jina««4ví''Ci«tě náboženských 
titulů.) 
P_T,_R_j Z 36 milionů Poláků je více než 947. katolíků, Z% ortodoxních a 1% protes-
tantů. V 8.528 farnostech v 27 diecézích působí 21.887 katolických kněží, z 

^toho '4.670 řeholních. Před 50 lety patřilo k diecéznímu kléru Jen 11.394 kněží. 
Ňe^v4ta.íprocento kněží je ve stáří od 31 do 40 let. Budoucí kněží se vzdělávají 
ve 48 vyíTífch--«,-10-~niJ»eí«í! neminářich. Mimo to má kat. 'církev 2 školy pro 
odborná civilní povolání, 1 školu pro zdravotní sestry a 1 odbornou školu společ-
ného stravování. 

Na církevním životě se hojnou měrou podílí i 50 mužských řeholí s více 
než 6.000 tisíci členy a 102 řády ženské a 27.000 řeholnic. 

Na polském teritoriu bylo r. 1937 7.237 katol. kostelů, dne« je Jich 14.229. 
K tomu je Ještě 1.508 chrámů rozestavěných. 

Pod vedením' kat. církve produkuje 35 nakladatelství průměrně ročně 800 
titulů v nákladu 15 mil. exemplářů. Mimo jiné vychází v Polsku 114 katol. čaaopi-
sů se 770 tisíci exemplářů. 
M L R i V Ma3arsku je situace katol. církve dobrá. Všech 12 biskupských «tolců 
je obsazeno. Vychází několik katol. časopisů. Vychází náboženská literatura. 
Existují řehole. Katolíci mají 4 gymnasia. Jsou vedena benediktiny, františkány 
a piaristy. Jedno gymnasium (Debrecín) je dívčí a je vedeno řeholnicemi. 

Stejně jako v NDR a PLR se zďé nestává, aby byli kněží pro dobrou pastorační 
činnost zbavováni stát. souhlasu nebo překládáni jako u nás. 

Tyto informace odhalují, jak neuspokojivá 'je po všech stránkách náboženská 
i'jinace u nás. Proto se na Vás obracíme se žádostí, abyste svým vlivem účinně 
pomohli při řešení těchto problémů: 
- Je nutná úprava zastaralého právního řádu v náboženské oblastí. (Nynější zákono-
dá-stv£ umožňuje soudní stíhání za náboženskou činnost, která je i v uvedených 
socialistických státech zcela dovolena.) 



• u -
- Jo aetná nová vyučování (UVoítMtví (i mino Skol« a V«i »cel* |»roti|Nt4v* 
ního nátlak* na rodič« při přihUlováiU áití a tni« d.líích eepříjemeých dopadů 
»a dali i stváiuB dětí. J« třeba oviem unit, že pokud jde o Sieny C3L, enaií 
•e stran* foeihat.) 
* Je třeVa ubtiptflt výchovu knlžzkého doro»tu, (Xxietuje jen jeden saminář, 
do něhož 3« ročně se stovky kandidátů přijímáno něco pře* polovinu. Je ««potřebí 
drahého seminář* v Olomouci.) 
- V situaci, kdy se nedostává kněží, je třeba, aby stát dovolil úřad etálých 
jáhnů. 
* Musí být odstraněn státní postih dobrýeh knězi, kterým je svévolně odebírán 
Státní souhlas. 
- Je nutné obnovit řehole, jejichž činnost byla protiprávně zakázána. (fakticky 
řehole u nás zrušeny nebyly). 
- Jo třeba odstranit katastrofální situaci v oblasti tisku a náboženské literatu-
ry. (Jedinou možností, jak získat náboženskou literaturu, je možnost si ji 
objednat v Kulturní» a informačním středisku NCR v Praze.) 
- Je nutná obnovit exercicie pro laiky. 
- Je třeba zrovnoprávnit věřící občany, kteří nemohou dosáhnout lepšího pracovního 
umis. tění. \ 
- Je třeba obsadit biskupské stolce. 
Věříme, že učiníte vše možné v zájmu ochrany práv vířících « že tak přlftpfcjute 
k upevnění vzájemného reapoktu mezi věřícími Z ateisty. 
V Zašové dne 14* 11. 1987 Za MO Cst předseda 

Adamík Frentilefc Generální prokuratura CSSR 

Emila, číslo služebného průkazu 18i o nadřízeného pro bezdůvodné omezová-
ní osobní svobody a provádění náboženské diskriminace, pro porušení Ústavy CSflR, 
zvláště pak ělánk& č. 32 a ^ 20, Tato stížnost se v z t a l t a k é na přestoupení 
Treztního ¿Htypm* l 236 písmeno b) a písmeno c). 

Dne 1. dubna 1968 v pátek jsem měl v Přerovských chemických závodech ranní 
směnu a po skončení pracovní doby jsem při cestě k východu ze závodu byl zastaven 
příslušníkem StB kpt. Rovnaníkem Emilem - číslo služebního průkazu 186452, který 
mi zakázal ve dnech 1., 2., a 3. dubna 1988 opustit město Přerov. % náyětěvě 
kostela prý mueí z.taČit naše město, jinam tentokrát nesmím. V případě, že bych 
neuposlechl jeho příkazu, musím počítat s tím, že budu zadržen a určenou dobu 
strávím v cele zadržení.Vznesl jsem proti tomu námitku, že toto je diskriminace. 
Kpt. Rovnaník, mi odpověděl, že on má své nadřízené a tyto musí poslouchat. 

Současně podávám stížnost na téhož příslušníka 8tB kpt. Rovnaníka Emila 
pro praktikování rodového pronásledování. Můj syn Jan Adamík Již dva roky podával 
přihlášku ke studiu na teologické fakultě v Litoměřicích, vždy vŽak byl odmítnut: 
zásahem StB v Přerově. Kpt. Rovnaník mi oenánil, že můj syn nedostane souhlas 
ke studiu po dobu mého podmíněného trestu - tří roky. To za to, Že jsem byl 
odsouzen za "možnost pobuřování", mají pykat i děti a snad 1 vnuci? 
Přerov dne 7. dubna 1988 Adamík František 

Šírava 21 
750 00 Přerov 

speciální odbor 
náměstí Hrdinů 1300 
Praha 4 - Pankrác 

V ě c J 8«<*tto»t. 
Podávám tímto stížnost na Státní bezpečnosti kpt. Rovnaníka 

Za návštěvy v Brazílii předseda vlády Dr. L. Strougal charakterizoval součas-
né období v ČSSR jako období přestavby, demokratizace a duchovní obrody, 
(Televizní noviny 12. 5. 1988) 1 



- 15 -
VIPÍEf JAROSLAVA KC ~~ \RA 

Fověřenec RP pro otisky náboženství opit Vyjel do pole vlléčného ("Vidění 
Krista?" RP 5.5.1988). V dobách dobré čeeM žurnalistiky se takové plody svaly 
slátaninou a objevovaly *e nejvýš v lokálkách krajinských plátků, tolik jvm 
na okraj odbornosti. 

Náš znalec pochytal víee věcí a důmyslně je slepil dohromady. Me«l Jiným 
vytáhl »$tu AFP s 24.4.t.r., » "lidé v Bratislavě byli vedeni viděním Krista". 
Odtud ná*ev ělánku. Kdyby autor uměl lépe francouzsky, Si dokonce ovládal fran-
couzský teologický jazyk» byl by věděl, ie nejda o vidění, ale o zřetel, vedení, 
zasiěření ke Kristu, nikoliv o politickou akci. Možná, že i tak by se to autorovi 
zdálo směšné a i pak by považoval za vhodné urážet své spoluobčany věřící, svláŠtě 
ty zbitá při manifestaci v Bratislavě. Mravní úroveň tohoto článku dovoluje 
tento cohad. 

Ph dlouhém pátrání se konečně jeho duchu dostalo vidění a podařilo se mu 
objevii. hlavního, ne-li Jediného viníka - a to samozřejmě "nikde jinde než na 
druhé ctraně hranice". Je jím bývalý slovenský hokejista a reprezentant CSSR 
Marian Htastný. Tedy nikoliv papež, ani určité vatikánské kruhy, ani temné síly 
impéria .istických centrál apod. - ale Marian SHastný je ten noščaatníkl Tak 
dlouho p. Kojzar snul nitky, až doíel k tomuto objevu i Je to Kojzarovo vidění 
Mariana SEaetného in flagranti akce útočné, als no na ledě, Korunní důkaz objevil 
v jakén-,1 dopise M. Stastného "příslušným organizacím a zvláštním službám"» "Do-
monstra ;e by se měla konat 25. březn«..." Náš inkvizitor «apoměl uvést místo, 
kde by se měla ta demonstrace konat. Kromě toho »řejmě naví, že 25. břevna jo ' 
mariár- cý svátek, který BIIVÍ celá církev a sasioařejmě i Slováci *de i tam.. 

""Sud«..ta té Vidět Mariana SEastného organUovat slovenské pouti k mariánským místům 
až do podejnu tohoto roku a v dalších? Skoda, že p. Kojza* neoznámil vČa* bvůj . 
objev policii v Bratislavě, když byl dople napsán už 30. prosince 1987. Mohl 
policii ušetřit námahu a byl by poskytl lepší důvod k zákazu než onen nejapný, 
který uvedla. 

Z vidění p. Kojzara se víak vypařili prázdné biskupské stolce, požadavky 
věřících na této' straně hranice, brutální zásahy slovenských orgánů proti lidem 
na Hvieidoalavově náměstí; neslyšel rozkazy vysílačky v Carltonu. Vo svá Jasnosíi-
vosti mohl vystopovat Četné příbuznosti, které panují mezi policií Jihoaf*l^bíKo 
apartheidu a Jiných totalitních režimů s chováním bratislavských orjŝ nťk» 

článek podepsal též p. Vojtech Veselý. Toho pána neznám a nevím, Jaký má 
smysl pro humor. Objevil 1 on na druhé straně hranic autora retlce o 31 bodech? 
I těci půl milionu signatářů? Kdyby ten článek aebyl tak ubohý, mohla by * toho 
býc veselice. Takto jsme svědky další »»chutné kampaně po stránce odborné 1 
mravní. Je to obrana špatného svědomí. Jo to urážka nejen věřícího člověka, 
ale každého občana, který má smysl p*o fair play v hokeji, při manifestacích, 
v dialogu i v publicistice. 

Pánové, nebylo by slušné a spravedlivé, kdybyste dali v RP a ve sdělovacích 
prostředcích alovo také té bité straně? Kdyby tak vystoupil v televizi např. 
kardinál Tomálek s necenzurovaným projevem - on je skutečný mluvčí věřících 
a jako metropolita český i kvalifikovaný reprezentant Vatikánu. Jak možno věřit 
-várna vašja zjednaným mluvčím, když se bojíte otevřené hry? 

Josef Zvěřina 
Ha vědomí: Kard. Františku Tomáškovi 

J. Chr. SCnv-ovi 
redakoi Rudšho práva 



- lt -
PgMOŇSTIAQI A MANIFESTACE 

Tato slova pocházejí z latiny, ala iik nsvyvinatá sp<?ol*l»oatl « ottokářskému 
řádu neílní se mezi nimi rozdíl. Avšak my -vyvinutí 1 nsvyvlnatí - nim* Jsmnější 
§ hlavně věcnější vědomí rozdílů. 

Demonstrace mohou být rosdíUá yodle společenská kvalifikace účastníků, 
podle způsobů a - necaposnfina - podls uvážení a jednání státních o*gá»ů. Máme 
tedy demonstrace většinou násilní. Vltlilnou jsou připisovány čhullgdaftft» ale 
někdy je to výbuch utlačovaných. Zpťbohy Jsou rosdílná» od p?«vra*a*í aut a 
vytloukání výkladních skříní až po kawsnování a rvačky demonstrantů $ policií» 
která pak ze své strany používá tůsné rajstříky svých zákroků. Nssmyslná ničení 
Ovšem musí každý člověk odsoudit. 

Manifestace je obvykle pokojný projev lidí, ktsrým Jde o svsřojSov4ní toho, 
co ei myslí, co chtějí rozumnou cestou dosáhnout. Způsoby Jsou r&andi průvod 
s transparenty, vsedě, veřejnou hladovkou. Takové manifeátacs Jsott »ahmuty 
V lidských právech, pimntuje na ně VJfeobecná defclaracs 0$N (t lQ,XXX«l94t, 81» 
19), Helsinské s&zinárodní pakty z r. 1975 (viz'>yh láSku 1 2 0 W Sb.» £l. Ží), 
naše ústava í zák. č. óG11951 Sb. aj. 

Postupy vládních orgánů proti takovým manifestacím jsou rŮsné. 0 ná* Jsoft 
obvykle považovány =a protistátní demonstrace» a proto se proti nim pOStufuJa 
zákazy a policejními zákroky r^zué síly. . • 

i WWjÉrWWW • 
D nás v poslední době proslula manifestace katolíků 25.3.1988 V íratlalaví. 

Byla zakázána s běžným odůvodněním, že pořadatolé' nemohou zaručit vořsjnf poř*d«k 
(§ 7 zák. č. 6811951 Sb.) Tzv. organitároři ani namohli veřejný pořádak Jinak 
zaručit, než že Jej nikdo z manifestantů svou modlitbou nsporíilí. Ant 0Í1 nebyl 
společensky nebezpečný! věřící sa konečně chtějí dočkat řádných blskUfA a akW&GČn'* 
»¿kázeňské:svobody. 

Stalo" se-vSftk ngeo jiného. SjjJi. .«orfean i zobáni opilí provokatéři. řořádok 
zaručil Sťáb y hotelu Carlton metařskými á jinými auty, vodními 
děly a psy s příslušníky. V zálose byli obminá transportéry. 

Po násilném -.inu nastoupila propaganda v novinách, projsvech vládních čini-
telů a představit .3.° -írkve i Pacsm in terris. Jednohla*tf prohlásili manifestaci 
za provokaci, demc.nstrc.ci proti státu, který salosjwčuj* !tábcž«n«ký iiVOt věří" 
cích, obapolnou dobrou vůlí řeiit čtyřicetiletý problín konstruktivním přístupem. 
Demonstrace měla jednoznačně politická cílei nahlodat Jednotu na*leh národů 
zneužitím náboženského cítění vířících. Za vis nAŽo slovolná propaganda t* sabrfi-
ni čí a strůjci rušivých akcí v jejich službách. Věřící odpovídají aeee stfdlitbou 
sa všechny činitele: orgány, novinář«» diplomaty, VB a St» l «a biskupy o knize 
v jejich službách. 

Věřící ovšem na tyto hlasy už dávno nevěří - a vláda by musela učinit veliké 
kroky, aby důvěru stískala. Ale věřící mají pochybnosti Jiného druhu. JsOtt podpiso* 
vé akce*, manifestace, protesty pravými prostředky v boji o nábožensko!» svobodu? 
Zajisté našimi hlavními prostředky jsou duchovní zbraní: láska» iiVOt SOdl« 
pravdy, «odlitba. Ale Ježíš nemluvil jen v chráraěs nýbrž mluvil k svittt Vefejni 
(srv. Jan 18,1S), na lodičce, na hoře, k tisícům (srv. 6,1-15)» slavnostní Vjel 
do Jeruzaléma. Také přikázal hlásání bs střech (Lk 12,3). Rozpoanat, kdy Ja ' 
třeba být ve skrytu a kdy vystoupit na veřejnos': je dílem křesťanské moudrosti. 
Ale modlitby je třeba vždy! 

Josef Zvěřina 
Oprava ; "Len autá a voda." 

v poslední chvíli nám podal autentické vysvětlsní k pojmům demonstrace 
a manifastace ministr kultury SSSL Válek» 

Žádné pendreky, žádný plyn, žádní psi Bvl«*dOSlff»OVÍ uJMfati 25, března 



- 17 -

nebyli.- "Len aut* a voda." To bylo třeba, aby cizina neměla doje», £e slovenská 
vláda je slabá. 

Tedy přece jen de»cmi»tTiiMVw 1 JWj|illlÉ11 m.ift ' sily proti "stovce «tarých lidí", 
len autá a voda. Myslím, že tento cynismus Jo nejvýmluvnějším svťdactvím, Jak 
hanebně si slovenské orgány počínaly. V CSR byl ministr kultury vyměněn. 

J, Z. 

KOglCE / 
60 kněží košické diecéze poslalo předsedovi vlády SSR Petru Colotkovi 15. 

dubna t.r. dopis, protestující proti zákroku bezpečnosti proti vířícím v Brati«lá-
vě 25. března. 

Hana Ponická t HODINA BRATISLAVY - 25. 3. 1908 
Na manifestáciu som nemienila íst, okolo 17 hodin «a v defi J«J konania 

rozpršaloj náhlila som sa domov s města Hviczdoslávovým náměstím k stanovišíu 
autobusov pod mostom a tak soft videi» posledně přípravy k mánií*« tác 
mala započat až o hodinu, o 18. hodině, a skončit o 18.30. Pred^JtógtrWfio» Notro 
Dame i pred Národným divadlom (boli ui zástupy, ju^4me-4^<r^aniť«stačného zhro-
maždenia^-lebo ildsjne od kostolíka sa mal pohwít sprievod občanov katolického 
vyznania na obchSdzku náměstím. O manifestácii sa uí viac týždnov hovořilo, 
vedelo sa i to, že bude tichá, bez pr«J«vov, len »o «vlečkami a nějakým spavom, 

Na manifestáciu sa očividné připravovali aj stráícovia veřejného pokládku, 
«aplnili už o 17. hodině chodníky i nánostic. A nie len otti. KoldokoU parku 
uprostřed náaestia kréžili neustále V husto« zoradení Eažké nákladné vozidlá 
Dopravných podnikov města, Technických «lužieb, velké i menšle vozidlá VerojneJ 
bezpečnosti zapínaly vozovku na Vietky ityri strany obdfialkového námoitia tak, 
š» ledva pomezi ne tu a tam dakto prebehol. Bol to bizardný obraz» eite sa nezot-
melo, ale vSetko bolo rozsvietené, světlá na vysokých pouliČných kandelábroch 
i světlá vozidiel, a Sudiaceho daž3a, ale vodu chrlili 
na «̂ lažbu aj striekacie súpravy vozidiel. 

Na stanovisti pod mostom SNP bolo už tiež zhromaždenie - ále ludí, čo márno 
iakali na autobusy. Cakala som s nimi t?mer pol hodiny, šomrali všetci, čo za 
převrat, prečo až tolko policajtov, vozidiel, striekočiek no nějaký nábožný 
«prievod veriacich? Vraj ani mnohá vlaky do Bratislavy už dnes nepřišli a středoš-
kolákem v školách povedali, kto pSjde na manifestáciu, bude zo školy vyléčený 
-a- vysokoškolákov- už vo Štvrtok poslali n« weekend domov - kto sa tu čoho bojí? 
Autobus nechodil ani z Petržalky ani do Petržalky - teraz už vraj neuvidia Angeli-
ku, ktorú začnu vysielat v televízii tiež o 18. hod. Bolo jasné, Že kým sa máni" 
festačné zhromaždenie neskončí, ani autobus nepríde, rozhodla som sa ako aj 
vHčšina čakajúcich - vrátit sa, odkial som přišla» na námestie! 

•** 
Policajti a ich druhovia v civile sa už rasa hustejšie rojili po chodníkoch • 

okolo námestia, už ich ovládli celkom, začali ludí upzorňovat, aj mne Jeden 
sekol, čo nejdem domov, ledva so sa zdržala, aby som mu neodsekla« Ako, ke3 
pre vašu parádu autobusy nechodia? Mohutné, pri pomálej Jazde žmurkavo bílkajúce 
vozidlá jazdili ešte tesnejšie jedno pri drubom, už by veru ' sotva kto vozovku 
prešiel, veru už ani sprievod nebude mat kde íst, usúdila som. Chytil ma přísluš-
ník Verejnej bezpečností za rameno, ke3 som chcela zabočit do priechodnej uličky 
a tam vyjst do domu k rodině, že budem odtiaí z balkona všetko lepšie vidiet. 
Do domu nepustili ani stálého obyvatela domu, lebo nemal legitimáciu, musel 
teda hladat prostovlasý a bez kabáta nejaku záchylu inde pod střechou. Nepustili 
ma však už ani nazad na námestie, ale tlačili priechodnou uličkou 3alej, tam 



18 -

už stál kordon 3alších príslnrníkov VereJneJ bezpečnosti p*l Jednom VM£¥OM a 
drvhorn cio-soia VB vozit" Lo, r.cpúštr.li ui nikoho ani C můtomých staroměstských 
uliciek priechcdkcu na nánjstic a mna tioí potahky posoČlli vott I kruhu nožného 
priechodu. Este som přešla celou ulicou Leningradskou, ala všetky ptlechody 
zatarasené ako prvšie, ba ešte i brány priechodných dvorov uzamknuté na klúče. 

"Z námeséia vymkli nielen mna a mne podobných osamělých nlobo skupinových obtero-
čov, ala aj hlúčky raanir?sfantov, mladých i starších katolíkov, poznatelných 
najmH podia toho, že sa velmi disciplinované a ticho v skupinkách pri »obe 
držali. 

Hepokon sor. 3i zIr. do hlúčiku chodcov pred prodá jitou Luxus, na prie»tran-
stve křižovatky ...-ningr-ô V. j a Halších dvoch uliČisk, pred námi na pár met rov 
stála skupina uniformovaných príslušníkov Verejnej beapeínosti »o »vojtmi dvoma 
vozidlami, zatarasovali priechod » křižovatky na námeatle, pri nich vpravo pod 
bulharskou předajnou dve skupiny chlapcov a diovčat pod dáždnikmi, vlavo Shluk 
nepokojných a výkřikujúcich mladších ludí, na ktorých ¡¿hora z oblokov - nevedela 
sc-m pročo - kričali ludiai "Fuj, fuj, fujt", kým chaso dolu nostíchla. Možno 
to boli nahuckávači a národ v oblokoch to pochopil. Ešto raz bolo počuE pokřik 
z temtej strany "Hech žije Slovan", potom už celkoni ni£. 

0 18. hodině zapálili »i obe skupiny chalpcov a dievčat pred na*l v tukách 
»vlečky a niočo šepkali, a čl polepky rozp-.ávuli, neviděla som. Od Mífckeho 
námestia, a to právě z miest, kde »o® ešte prod hodinou videln thromaž3ovař 
sa zástup, zapínajúci priestorý pred kostolom i Hárodným divadlům, iatn*l »per 
a na to húkanie, šplachct a noviem ešte aicé *vuky, ktoré som »rasu přestala 
vnímat pod náporom nového zw.fcu! Od Rolandovho náměstíčka nad naml pránikavo 
zahukal klakson, prudko sa prirútil úzkou uličko» Ryb4ralcc\j brány bachratý auto* 
bus, zr-.-rrdil pxchodník,;m, odskočili sme v p,jslednu.í chvíli k múrom. Z autobu* 
«m. »?. vyrojili v priehladných přilbách, s priehladnými valltými Štítmi pred trupom 
neznámu mladistvé mužské bytosti, akoby z nejakoj inej planety, ni£ nsbolo na 
nich, čím by sa leh pokožky trobárs len vzduchu dotýkali, tokí boli uzamknutí 
v svojich priehladných ekafandroch a ich tváře pohyby meravtí vzbudzovali strachí 
kto sú, čo majů v úreysle? 01.li.ky polovychádekv vé, polopracovqjé, dvojdielne, 
kabátik na gombíky ku krku; vojáci ¿o nie sú, ve3 hádám ani 18 rokov n«majú> 
do radov tudových milícií totvs budu patriE - tak kto sú? tudia »1 šapjtali, 
nějaká Speciálna, speciálně prevychovaná jednotka, aj naznačovali skad*. 

Zoradení do dvojstupu odpochodovali takým rá»nym dunivým keokom n*jprv 
na Leningradské dolava, potom druhou uličkou doprava. A tak pochodovali, pochodo-
vali - vždy sme si vydýchli, ke2 sa vzdialili, vždy zase sme mail tento kdesi, 

k-4*á»-prihližovelt. 
Pomaly bude 18.30 hodin, pozerala som na hodinky, vsetko sa *končí» »vleče 

zhasnů, všetko sa rozíde. Mladí so svlečkami pod dáždnikom na3alej pokojní, 
tichí, vcelku všetko okolo nás určíte nepomerne pokojnéjšie a tlchlle než tam 
na náměstí, kde je nie pHtná»E, ale tl»4e, »oživo t 4**tUic manife»ean)TOV, a 
nespočitatelná-9-íla.-etrižcov a ftmtwuraT&v. j 

Hodinky ukazovali 18,25, vtedy sa vlak »kupltta prííelcov mladittvých v 
h&lmách vrhla na tých ani nie dvadsaÉ pokojných, tichých mladých kfttollkov pred 
cami a zovrúc ich polkruhom svojich dorážajáclch tlel a ífcítov, tlačila ich, 
tlačila, zarážala sa do živých vrstevníkov tvrdými Štítmi, odshora apeUndrekova-
nými pažamif kričala ulica» bljú, mlátia ich, pomoc, fuj, fuj, £uj, krlťala 
som 1 ja, krlčal celý chodník 1 všetky obloky aa<3 napii., zdálo sa ml, že tých 
stlačených, z ktorých sme už, sviečky ani dáždniky ani hlavy ani nič nevideli, 
spresováných kamsi vyhodia, Nemohla som už vidět, ako b.í ich popodávall policajti 
do vozidla, uz som riala ínú star^Atí niektorí z ohelmovaných obrátili sa UŽ 

5t:ítJ:ai P r c t i krič-.cc^j v.l .ci, proti nám, ani neviem, ako som odskákala k 
aajbližšej bráně, len ke3 so ni čupela s 3aliími pod točitými achodmi vysokého 
domu, ktorého pHtáesiictrocný obyvatel vykladši aký to hol dora kedysl, porladok 
všade, i pod schoda^i - dnes? Ecrdel všade^ 3ik za nič nezodpoveďá, všetko 
pustne. 

•'rte* 



• It -
X* l<W»t<l sát «It* »til« etrále nepočali, aj c^sta pod most k SCMOVllftl 

eutobusov ostávala ich konvojmi zatarasená, boli ame armou'v;...TU k stanoviittt 
před starý rozhlas, velkou obklukou nestor. Mich-ilská brána bola jedna velká 
promenáda, Indi- s Tu.-'mi, eJte so« na ne> jnkžř.v cak-? uvolněné poznámky» 
povede 1 knzdý, č. ti- jazyk přišlo, a hovortii naj;;r' cx, co došil od dryhýth 
stráň - vrej t ok 1. -"n̂ arláku aj Priora bc. Un trma vtma, boli ij ta» 
shluky, óo nedošlí n? Ilviezdos>vo\- > námestie, a vozidlá VB Siguli vráŽali brutál-
ně cez okraje chod-úkov na pr í tis tory :>od arkádami Manderláku aj na priestranztvá 
medzi pavilonmi Prioru. Nějaký fen žigulík VF vraj i na priestranBtvo taxíkOV 
pred beto. Kylev vrarril, ke2 tom uvidc\ shl\> • '«.*.-.» wVuzrlvých vykíuli 
sa vyft- -.seni cur-sii Juhoslo1 mi.". -pr> ' vv .:„; v vo Večerníku, 
ulicc s.. hnvila, \«'c i po všotkon r ->ztun*č<uu > 1 •> • .u'i r iho na nu 
7. c«.léb'-> divadla »M1-. 

0 i..'.jakií hoc' " ; - .. - - sv'.v.u • v.-•••yv> v V.Tude, ».'•pln som si televizor 
- a čc .náu- ';>.s • n»-'p>:' í " v •.iprávwh »veta? Maniřastá-
cia z ¿-aríža! Di* ' • . ' ' ..oriavcá man i f e s t u j itc i c h r«ií.iřanov » transpn" 
rertt.. . r-okojný . :• ' >.,. ;,>cjší, ale hlavně ničíw narušený. A k obrázku 
komen« •. -e by lt.p;,í • .... •>-.4?;r>v z d.obv ríivienoj vojuy aevyrayslol. Netajím, 
rozU'. .-!}• ma to nosmior.ic , l. !c sa pýtánu •.< n1a už r..< takých blbcov povaáujú, 
až c.ii; nami opovrhuji', pchc. si bol, pcha n, 1 pchc budoŠ, Ion rr.y srna £o srno 
a všetico. nSžeme, ale ty kuš, dívaj sa i m .̂ ."ck, f ov,. ti ukazujeme a mysli 
si čo chceš, kašleme na to, čo myslíš, čo ciť-i. ti, -roT:. • „u bv.',;zrniví, vo svoji!') 
svojvolnej panovitrsti, ř.a právě dneb a ak.'v ryj*- -.•>)'! práv .• p t' kyoh brutá^ny .'¡i 
atrkoch na bezbrir^ých pokojných variacích ním u ři\r. V* pí*.-' ,:akóto ob\nznu 
d5kazy o tors.. •' ' 'ch ncHalekých európskyci/ k. • ji.n .v'; ';T'?dno manif©»-
tujú n nik ich •• •, a nezaráža si do nich štíuni nn v.xinlnmi fini ̂ hril-
čmi \o-iy o ncs-v. v>-. i- > . n< c->i: na výsluchy. 

A nám estc si c :Aiw.... bije od strachu pod schodmi, kc3 sme na mlátiacich 
nísilníov, vycVičoný':n Soeciáir.ych ekidoakov, i my zaktičali spolu z coloy. ulixou> 
Fuj5 fuj, fuj! 

****** ****** ****** 

DPPLNČK bez komentáře: 
Bratislavská "tichá demonstrace", Jak provokacní akci noleg^lních církevních 

struktur nazvaly -západní ̂«dťlovací prostředky, sc míl^ stát jakousi satisfakcí, 
— «áplastí na rány z neúspěchu podobná provokace v Praze. Dlouhodobě připravovaná 

akce v£nk4»|flnizátorům z řad nelegálních církevních struktur a zahraniční emigra-
ce ani tentokrát příliš rado«ti nepřinesla. Namísto očekávaného statisícového 
davu se na Hviezdoslávově náměstí v Bratislavě sešlo jen několik stovek lidí... 
(Signál č, 1711988 - vydavatel Federální nínieterstvo vnitra) 

Katolíci pochopili, Že jsou stále pyvažoví^í za "destabilizační a antiZOCia-
listick" element, který dokonce odmítá oficiální ateismus. Znamená to, že•zatím 
nemůžeme oískávet žáanú i-.c/- žr je nutno pokračovat ve statečném životě z 
víry. Nic^víe, ale také nic îri. Jako první křesEané, kteří náa nazanechali 
zádné^ svědectví nenávisti vůči svýra početným pronásledovatelům v Jeruzalémě, 
v símě-a v celém Středomoří... 

KřesE« netouží po násilí ani po destabilizaci, ale po životť e Kristem, 
pro Krizta a-pro jeho církev. Ukazuje se, ze )e to i za daných podmínek možné 
i u náž e Se ez to stále lépe daří. Vlastně by uás t ; po dvou tisících letech 
ani nemělo překvapovat. A přece - naplňuje nás . úzns«:?., r. \dctt' a vděčností 
kjedinézM, »katečnétaui a trvalému Pánu lidských dějin i osuli;.. 

Petr Kolář, VR 24.4.1%'8 



^ jriBftteyfřse « « m r 
n«ž bude jmenován biskup. Podle církevního práva dlseásníko správo« nohou volit 
konsultoři, jmenovaní biskupem za Jeho iivota (Jako tomu hylo v trnavské ar cídí o-
eézi). Hoznavský kapitulní vikář konsultory nejmenoval, ytoto kalií Svolili 
dva kandidáty, aby biskupu Ferencovi usnadnili hledání vhodnáho hnise nesl duchov-
ními, která nezná. Když delegace hnilí onnásUla hislMftt Versneovl Jmása navrhova-
ných kandidátů, saujal odmítavá stanovisko a prohlásil» la n«př Uhášejí * úvahu, 
on má v úmyslu Jswaovat do táto funkae Kditele biskupského úřadu v lolíavi 
Tibora lpilák*, předsedu Vit na rfchodní* Slovensku, Svatý stole« ae obrátil 
telegramem na biskupa yerance o cijaésll ma jmi— kandidátů aa iddostí, aby jednoho 
a nich jasnovel administrátor«« dlaedaa. Biskup ysramea Ignoroval Jfak pfáwí 
»v. etolce, tak rožňavských hnilí, a Jamnovel tyildka. SO tolií dleaáae »netavilo 
a foéspealo petici protnetnjisí proti m m m foatugm a adinaevalt JI ttal 
a kard. M k o v l . »isWy fetanss ae taft dostal do konflikt« aa fa. at*l««s 
1 a knilíml, uspokojil viak sírfcsvní úfad a Jeho láís pt. Xáiovekáho. 
sowms s prricf 'v 

Italský .koawnistický deník l"Unltá uveřejnil ¿linek triky Kadlecová, socio-
ložky, která po r. 1968 vedla v Css* církevní úřad. &r. Kedldcová osnaiila petici 
řs. katolíků za záblesk naděje pro vfechny občany CSSJt, ířisomila» Že yiřad 
20 lety by takovou petici bylo podepsslo n«jvýie pár tuctů odvážných obČsmů, 
řoukáznln táž na to, žo se tu rsllm poprvé od kones války ocitá tváří V tvář 
semknutému hnutí zdola, celého národa Cechů s Slováků* 

Desetiletí duchovi.£ biii-vv se projevuje svýlsnou účastí na poutích. 
.věřící-••uctili yasrftkr~|IV."a%n^ 

-'^ec ko-d. .Tdtóáíek y fh$,; y, krátkáprcmluví 
n&^tpifMv s V íi.ctéc V/kardinál vip^mil, I«'7't'éWt ýHd .$$0, latyniylletuyoval 
ke ^tejn^^tážiov fcatfefiřáile ¿«fódďltftt fc*. * '¡A W * * JdO* <» olfcáře 
přítomni dalií kněží a bohoslovci, kteří pokračovat ve vysluhování 
KejsvětěJÍÍ obiti Kristovy a po nich dalií a tak to bude al do konce evita. 
Tak sám Pán Ježil umožňuje a bud« umožňovat setkávání a Mim* která je pro každého 
nejpotřebněji!. 

Na Hod Boži svatodušní udělil Otec kardinál svátost křsstanská dospělosti, 
více než třem stům biřaovanců v katedrále av. Víta, Při závěrečná promluvě Jim 
Zdůraznil, co Je pro ně neJdůWšitiJiíi víra a láska. Ty Je nutno udržovat a 
rozvíjet - čím - ranní modlitbou, večer zpytováním svědomí podle Desatera a 
modlitbou. Tak si udrží své křesťanská sabsvidomí a porostou v opravdová bojovníky 
Kristovy. 

ZAMYŠLENÍ HAD KQEXNÍK POUTÍ V BOCE PAJOTt HAJtlI 
Cesta no posvátná místa Je «smířena k tomu, abychom vylil de svá viednostl 

» nái život se stal plodnijlín před Bohem i před lidmi, řutování toho druhu 
patřilo vždy a všude k prohloubení a upevnění duchovního Života. Kdyby nikdo 
v naiich poutích chtěl vidět něco primitivního, nepostihl bv to nová, co se 
zrodilo s potřeby víry právě v dneinín konsumně zaměřeném žlvoti. 

Je dobré znamení, že právě toto pravá pochopení hlavního smyslu konání 
poutí zvláště v poslední době vzrůstá vidy víc e VÍC« u mladých. Hlfcdo Je k 
tomu nenu.í ^ pře^e to narůstá vždy víc o. víc«, a to nejen u, Jedaotliveft a v 
malých skupinách, ale také ve velikém rozměru, svláitě na společných poutích 
k uctění naší společné nebeské Matky Panny Marie, 

Z oběžníku pražského arcibiskupství ffSf 



- 21 -
Mariánsko* p H P f P M H W T O i c i střsdníth Cech a prnhy ns Brádsk n Vlei1*1 

21, S. Účastnilo se jí asi 1200 poutníků, lídiU «« tettsm «vaot«l[lA, ktsřý 
opakuj« Sv, Otéct "Udělejte, cokoli via nařídí." 

28. 5. «« konala pouE k blsh, Zdítlávě v Jablonnéy v podf«štěd{. 

v« svatodqgni předvečer na Velehradě (21.5) ne na výsvu b minských tatolíků 
•silo 3-5 tisíc pNvářně mladých poutníků, První účastníci přichá««li Ji* dopoUd-
ne. Policejní asistence se O M S Í I S pou«« na fotografování, filmování * kontrolu 
osobních autoanbilŮ. 

toátcs po poledni •• basilika ra*szněla zpěvem rytmických písní a krátkých 
modliteb a přímluv za církev a vlast. Před 15. hod. st ¥*ří«í pomodlili lltani« 
k Duchu svatému. V 15vG0: ««pť&kls a!« «v., basilika bylt zaplněna m dvou třetin. 
Program po mil si už účastníci «stkáni organizovali «Mi. Dr, Malý pF*<t*««l, 
v čem by míla spočívat duchovní obnovsj mj. řekli "Náboženská obrod« sačíná 
tssk, kde se křestaná přestávají bát... Kebojsw se pravdyt Pán J«Iíš («kli "Pravda 
Vás osvobodí". Pravda, která je n«ro«luSní spojena « láskou, protoč* kde J# 
nenávist, tam pravda nemůže být. OdhoSme proto dnes, v tento svatoduln£ svsfcvsisr, 
spolu se zbabělostí a lží i nenávist. Jako křesEaná, Kristovy učedníci « «vídkové, 
chceme Pána prosit o to, abychom se přestali bát a ze strachu lkát. Cha**« od 
této^chvíle říkat pravdu i za cenu osobních obětí, pravdu o poniluJícím po«t»v«ní 
křesčanů v této zemi, o náboženská, nesvobodě a jvMrsspektoNfcinX ftéklftA&fch lidských 
práv. tJebudeme to vSnk činit s nenávisti * srdci « domáhat *« nápravy násilnými 
konfrontacemi." -

Program pak pokračoval pásmem o sv. Cyrilu K«toději, Př«d modlitbou růžence 
a májovou pobožností se věřícím Četl dopis Otce kardinála v&řieísi v ftflML Poslední 
zbytky vařících zpívaly ještě po opuštění baziliky na nádvoří do rán«. 

Lze jen doufat, že odhodlání moravských vět . :ích o náboženskou obrodu eírkv« 
na Moravě přinese brzy své plody. j«ou zde; Více než patrné dů«l«dky toho* 
že obě moravské. a*»iniígP«W««jr"1biskupiká Vedei{£,' jaké by «i «««louiil věřící 
liď. - /"'V ; ; 

Michal • • 
Z . « ' . . . 4 . 

- LHOSTEJNOST, NIKOLI REMJCVIST. JE SKJT*C*f WlPfcTTEL ititt CÍiXVI. 
B, Harshall 

V a t i k á n 
Pastorační cestu do Rakouska vykáni Svatý Otec ve dnech 23. - 27. června. 

-JLixdL König o této návštěvě spráni -po«wuM«uil, že bude pozorně sledována i 
v sousedních socialistických státech, které kromé Polska neprojsvtly ochotu 
pozvat papeže. Nyní vsnk a3fm dvě socialistické zm»ě prolosiily bariéru. Z 
Maíarska přijede do R.-í ousk.i v době papežovy návštěvy 100 tisíc věřících* Jimi 
vláda neklade žádné překážky. Salzburský arcibiskup pozval m&cUrské novinář« 
jako hosty rakouské biskupské konference. Výběr novinářů proved* ma3«r«ký primu«. 
Chorvatský katolický týdeník Glas končila oznámí1, že asi ¿0 tisíe Chorvatů 
a Slovinců přijede do Korutan, aby se společně mdlili s papežem. 

'fcfc'it'hik'k 

Mariin dar, dům, který bude «loužit ve Vatikáne těm, ktsří *<m*jí střechu 
nad hlavou ani prostředky k obživí» otevřel Jan Pavel II. 21. květn*. V tomto 
útulku ;ro nejpotřebnější budou pracovat «estry Milosrdná lásky kottfrsgsc* Matky 
Terezy. tftalek má 40 lůžek pro žeay « 40 pro auže. Obědů se pnU«i víc, Chudí 
si zde budou moci odpočinout a také se najíst. Kéní potřební obvykl« odejdou 
táno, potřebnější fcudou moci zůstat i déle. "Je krásné," řekl papež "že tento 
dům se jmenuje Mariin dar..., proto» aby všichni našli v tomto příbytku jej:, 
mateřské Brdce, plno lásky a dobroty". 



- w -
OSUTÍ TISfCfBO VfROCf PftlJSTÍ KRgSŤAKSTVf V KTJgVSiaf Rttgl 

Oslavy budou sahájeny 5. června v mosksvtké katedrál« Ijeveni Mni * budov 
potom pokračovat v Kyjevě, Leningradě, Vladimíru a na Jiných místech. 

•Jan Pavel II. ocpovědč? na pozvání ruského pravoslavného patriarchy Pimena . 
vysláním vysoké dcleg, cj. V jejím čele je státní sekretář kard. Casaroll a před»*-, 
da Papežské komise "Spravidlr.vsu 2 mír", kard. Etchegaray, Ti se «.účastní »1»V* 
nostníhc zahájení a ústředních oslav. Po celou dobu oslav bude přítomen kard. 
Wlllebrands, předsedr sekretariátu pro sjednocení křesSanů, dále joho sekretář 
a dva spolupracovnic.. Jan Pavel II. vyzval další kardinály, aby přijali posvání. 
ladu evropských biskupských konferecí bude zastupovat milánský arcibiskup kard, 
Martini, oslav se z-čnstní též polský k=ird. Glemp, bývalý vídeňský arcibiskup 
kard. Ktíníg, lotyšský apoštolský administrátor khrd. Vajvods, kard. OrConnor 
a jiní. Delegace přijme gen. tajemník Gorbačov. Oznámil to při setkání » patriar-
chou Pimenem a členy synodu ruské pravoslavné církve, V promluvě se dotkl i 
chyb, k nimž doš3 ve třicátých a následujících letech, o nichž současný »ovětský 
tisk píše. Rekl, > 3a vypracovává nový zákon o svobodě vyznání, v němž budou 
zakotveny 1 zájmy náboženských organizací, 

Nejdůleilt"jší církevní událostí při oslavách má být církevní sn&n, který 
bude jednáf ve inech 6.-9. Června v monastýrn Svaté Trojice v Zagorsku u Moskvy. 
Ua tomto sní«-« arr}*!* k velmi významné události 1 devět osobností pravoslavné 
církve bud t. -ohlášeno za svaci. fl«a*oí(£«ní není v ruské pravoslavné církvi 
událostí obvyklou. V tomto století se tak má stát poprvé. Mezi kandidáty svatoře-
čení Je i milíř Andrej Rublev (žil asi 1370-1430,). Joho odduŠevnžlé ikony přibli-
žují biblic.<é výjevy mnoha generacím svou křehkou duchovnosfcí a ladnou neestetlzu" 
jící kresbou, v níž je sevřeno utrpení i povzneeenost, žal i důstojnost, čistota 
1 velikost. Malby Andrc.it cubleva Již přes pět století zná celý svít, nejen 
pravoslavný. Další sv," tcí-Uní$• kníže Dimitríj íVmakv 0.3<tM3W), Pnjsi Vellchov-
skij (1772-1794), Ambrož j ř I; : 2 -j "91), biskup "̂ uat lj v id07-;i,3(-7), biskup Theofan 
poustevník (1815-1894), ctihodná Xonio Petrohradu (18. století). 

Blahoslavená Eglna, d c ^ francouzského krále Jindřicha I. a prlncesny 
Anny^Kyjavské- ja uctíván- v b v Puchu u Mnichova, kde žila Jako poustevnice 
na přelomu 11. a 12. stol. Jako světici ji ctili brzy po její smrti. 

Metropolita Filaret se vyjádřil o vztahu Ir* katolické církvi při roxhovoru 
s novinařit "Dialog mezi pravoslavnou a "katoíi„koi- církví začal před 23 lety, 
kdy£ nCJ.teří její představitelé byli pozváni jnko pozorovatelé na II. vatikánský 
kop~.il. Votom "Jsme měli šest setkání, na nichž jsme studovali všeobecná témata« 
o mru, spravedlnosti r. o Třetím světě. Rozdělení církve r. 1054 na východní 
a zápaťní nebyle dobrou věcí. Dnes jsme znovu navázali dialog se Sekretariátem 
pr^ icor-r_u křesEanů a máme velmi dobré vztahy. Náš postoj není proti katolické 
církvi, Mme s ní mnoho společného a chceme jednou dosáhnout jednotu svaté apoš-
zolnhí církve,.. Pravoslavná církev je vděčná ca pozornost, kterou projevily 
oslavám všechny křestanské církve." HegatlVně se metropolita Pllarftt vyjádřil 
o ukrajinských katolících východního obřadu, které Stalin r, 1946 násilně začlenil 
do pravoslavné církve. 

^ Ukrajinští^ '«tolicí žijící v sahraničí připravují na den 29. čeryna až 
6. července pout do Svaté země. Ihned po ní se budou konat v Římě oslavy za 
účasti asi pěti tisíc poutníků. Vy>*cholí mší svatou, kterou bude sloužit Jan 
Pavel II. ve svatopetrské bazilice v neděli 10. července. Koncelebrovat budou 
všichni ukrajinští biskupovr' za účasti kardinálského sboru.,„ Večer téhož dne 
se bude konat koncert ukrajinské chrámové hudby. Oahv/y budou zakončeny 12. čer-
vence mší svatou ve svatopetrské bazilice u oltáře ftaella Velikého, kde jsou 
uloženy ostatky ukrajinského mučedníka sv. Josafata. 

V polském Lublinu se konaly z iniciativy Společnosti přátel katolické Ittblin-
ské university děkovné modlitby za milost pokřeetshí Rjubí, prosby' za vzájemné 



- 23 -
odpuštění Tin a ta lásku mezi oběma národy. Při pobožnozti byly vystaveny relikvie 
Sv. Kříže, při kterých přijali Rusi křest a které jsou od doby Kazimíra Velikého 
uchovávány v Polsku. 
KfaSŤANČ V SSSR 

Víra v Moskvě ožívá. Orgán moskevské stranické orgwnizace Moskevská pravda 
přinesl podle Reutera (9.4.1988) správu o tom, žc ruská pravoslavná církev využívá 
problémů v sovětské společnosti a zvyšuje počet svých přívrženců v Moskvě. Stoupl 
počet náboženských obřadů a každé třetí dítě je pokřtěno, "Církev se naučila 
využívat našich chyb a nedostatků a nabízí vlastní řešení problémů - charitativní 
programy, sousedkou pomoc, účast na osobním údělu každého, kdo se na církov 
obrátí", uvádí list. Deník napsal, že mezi hlavní sociální problémy patří opuště-
nost rodin, které se do MoBkvy přistěhovaly z malých vesnic a městeček, nestabili" 
zace rodinného života a stressy, 

Leningradský a novgorodský metropolita Nikodym, který zemřel 5. září 1978 
na srdeční infarkt při audienci u papeže, j^ .r.vláátní postava z historie katoli-
cismu v Rusku. Zprávu o něrc přinesl samizdatový časopis "Christian Community 
Bulletin" v č.l z para řeholníka Michajla Gavrilova. Patriarcha Nikodym uziloval 
o vytvoření je lnoty i.v̂zi cjvkví katolickou a pravoslavnou. Mnozí pravoslavní 
ze proto na něh-. uV*1 i podpíráním. Nikodym abxral materiál k doktorská diser-
tační práci o papeži Jovu Práce byla uveřejněna v publikaci moskevského 
p" _ rierchátu Bogoslovbkij.; u- ;iy í, 19. 

Příteli Gavrilovovi Ni;f.očym důvěrně sdělil i "Víš, tehdy jsem byl obyíejný 
ruský duchovní v kožených botách a B dlouhými vlasy. ř'ím více Jsem sa dovídal 
o papeii Janu XXIII., tím více jsem si uvědomoval, íe to noní podstata křezEzn" 
ství. Papež na ume udělal velký dojem předavším evou ctevřcmostí n přímočarostí." 
Mnohým se Nikodym jevil jako tři různé osobnostJ.t ruský pravoslavný metropolita, 
dála vlmy stoupenec své vlasti a nakonec upřímný, přesvědčený katolík a tajný 
kat- Iický biskup. Nevy'mutelná napětí, Jež plynula z této situace, měla. negativní 
vil'.' na jeho souicromý život, na Jeho duševní a nerovový systém. Nikdy víak nevyvo* 
iaJa duchovní krizi, nebot cento obdivuhodný muž nacházel posilu, kterou potřebo-
val, v katolická víře. (Podle KNS 291). 

V litevskv. Klajpedě bude 1. července vrácen pro bohozlužnbná účely chrám 
•Panny Marie, Královny míru. Prohlásil to v dubnu ředitel pro věci církevní v 
rozhovoru se západními novináři. Tento chrám postavili věřící s řádným povolením 
v padesátých letach. Krátce po dokončení stavby ho úřady zabavily a přeměnily 
v koncertní sin. Od té doby věřící stále protestovali. V r. 1979 podepsalo 150 
tisíc věřících žídost o vrácení kostela. Byla to do té doby největší podpisová 
akce v SSSR. V následujících letech se petice opakovaly. Podlé statistiky žije 
v Litvě^kolera 520 ̂ tis. katolíků z tří a půl mil. oby vatel. V pastoraci pracuje 
117 kněží, z nichž mnozí jsou nemocní a staří. Svátost biřmování přijalo v r. 
1987 5.955 mladých ka!x'iíků. 

APOŠTOLSKÁ CESTA JANA PAVLA II. DO LATIN SKI? AMERIKY 
(7. - 19 května 1988) 

Tuto již devátou cestu Jana Pavla II. do Jižní Ameriky uvedlo jeho rozhlasová 
a televizní poselství» "Mou touhou je, abyste -čichni c-ítili, že jsem vám blízký 
jako posel do.iré zvěsti, který podporuje va světě ustavičný zápas lásky proti 
ner''i3ti, jednotu proti soupeření, šlechetnosti ;>roti sobectví» pokoje proti 
7í5ilís pravdy proti lži." 

Cca ta vedla d". TVuguays, Bolívie, Peru a Paraguaye, Ve stručnosti vás sezná-
ciímt s jejím programu: 
pRJGUAYi Moňtevideo, H-jlo. Florida, Salto.. 

.BOLÍVIELa-Paz, Cochabamba, Oruro, Sucre, Santa Cruz, Tariji, Trinidad. 
PEIUJ: Ll^r-—zakončení eucharistického kongresu "bolívarských zemí"« 
PAFAGUA/: Asunción, Villarrica, ,mi8ijní stanice Santa Teresita, Encamaciwi 



- 24 -

Současná situace jednotlivých zemí» 
URUGUAY tvoří mezi latinskoamerickými státy výjimku. Je to semě evropských přistě-
hovalců, bez indiánského obyvatelstva. Donedávna hospodářsky prosperovala, dnes 
i sem pronikla krize, inflace a nezaměstnanost. V zemi je silné sociální napětí. 
Společnost je zcela sekularizovaná, nábožensky lhostejná. Ze 76X pokřtěných 
chodí na nedělní mši sv. 6%. Zákaz vyučování náboženství na školách trvá již 
od r. 1909. Kněží je málo, laici se dosud nerozhýbali. Teprve nyní so začínají 
tvořit ve farnostech malé skupiny angažovaných laiků. Velký průlom znamená kato-
lická universita, založená v Montevideu před třemi roky. Má dobrou pověst, stát 
uznává její diplomy. 

BOLÍVIE, obrovský vnitrozemský stát, má mnoho smutných rekordů. Je nejchudší 
v Jižní Americe, má nejvyšší inflaci, je zde nejvyšší kojenecká úmrtnost, průměrný 
věk je 47 let, polovina obyvatelstva jsou analfabeti, tři čtvrtiny obyvatelstva 
tvoří Indiáni. Pokles ceny cínu na světových trzích vedl k uzavření dolů a neza-
městnanosti. Největší pohromou pro obyvatelstvo jo pěstování koky a mezinárodní 
obchod s kokainem, povolený státem. Ten přináší ohromné zisky, oviom Jen několiko 
jedincům. V zemi vládne korupce a násilí, mladí lidé propadají drogém. Církov 
je téměř jedinou silou, která se snaží o spravedlnost a varujo, aby so následky 
krize nepřenášely jen na pracující. I církev má své slabé stránky. 70% knČží 
přichází z ciziny, domácích povolání je málo. Svatý Otec jo dobře informován, 
proto hned po svém příjezdu kladl na srdce biBkupům, že boj za spravedlnost 
znamená nekompromisně potírat a pranýřovat všechny společenské zlořády. 

PERU je známé křiklavými rozdíly mezi boháči a chudinou. Z toho vznikají 
konflikty a bují násilí, partyzáni zneklidňují zemi teroristickými akcemi, které 
jsou často namířeny i proti chudým indiánským oblastem. Biskupové se obracejí 
na vůdce "Zářivé stezky" výzvami, aby ukončili krvoprolévání, které lidu nepros-
pívá, naopak ještě zvyšuje jeho utrpení. Také církev v Peru trpí nedostatkem 
kněžských povolání. Laici se teprve učí spolupráci. V zemi je živná půda pro 
sekty, jež sem pronikají z USA a doslovně si chudinu kupují. 
V PARAGUAYI vládne už od r. 1954 diktátor Stroessner, existuje zde diskriminace 
Indiánů a jiné jevy typické pro diktatury. Vláda stinné stránky zastírá, raději 
se chlubí jen moderní "fasádou" velkých měst. 

****** 

Tvmta promluv Svatého Otce odpovídala duchovním i sociálním potřebám věří-
cích, s nimiž se Svatý Otec sešel, tfstředním bodem bylo slavnostní zakončení 
eucharistického kongresu v peruánském hlavním městě Limě. Jeho tématem bylor 
Eucharistie a Maria. K tomu se papež vracel v promluvách na mnoha místech. A 
jako vždy zasvětil obyvatele každého státu ochraně Panny Marie. 

^ Eucharistie a rodina, to bylo téma v Montevideu. Každá rodina je malou 
domácí církví - to bylo téma v La Paz. Jan Pavel II. povzbudil manželské dvojicu, 
aby byly příkladem nerozlučitelné lásky a velkodušně předávali dar života. Řekl 
jim? "Bu3te věrni.Kristu a budete štastni! Bu9te věrni učení církve a budete 
sjednoceni^v lásce! Manželská věrnost nevyšla z módy. Můžete být jisti» ře jsou 
to právě křesťanské rodiny, které navrátí úsměv našemu světu." Jako vzor jim 
dal Svatou rodinu z Nazareta. Ta nás učí, že Bůh je láska a nic jiného kromě 
lásky 83 nemůže stát středem rodinného a vůbec křesťanského života. 

Jfová evangelizace je neprosto nezbytná v celém světě. Má věrně zachovávat 
dřívější hodnoty a přizpůsobovat je novým okolnostem. Odkřestaňující okolnosti 
staví mnoho^lidí mimo okruh křestanského života. Tím vzniká nebezpečí, že se 
věřící uzavřou do niterného křestanství bez snahy o vliv na společenský, hospodář-
ský, kultruní a politický život. Prostí lidé mají určitou víru, ale neznají 
její základy. Intelektuálové potřebují poznat Krista v jiném světle, než jak 
se^o něm učili od dětství. A jsou tu ještě jiná příčiny. Ková evangelizace musí 
začít obrácením srdce. Kristus se musí stát středem života křestanů a úsilí 
o svatost se musí stát ohniskem obnovy. Konečným cílem evangelizace je dospět 
ke kořenům našeho Božího synovství. Pak se uplatní spravedlnost a milosrdenství 
a stanou se pravidlem pro veřejnou činnost. Civilizace lásky se etane skutečností. 



- 25 -
Službu bratřím a sestrám uložil Jan Pavel II jako prvý úkol kněžím, řeholní-

kům, řeholniciím a seminaristům pri svěcení 13 kně.šx v uruguayském městě Floridě* 
V bolívijské ̂ Cochabambě měla homilie téma: Láska ke Kristu ve službě bližním. 
Povolárí sloužit zahrnuje všechny složky lidské existence. 

Misie a domorodá společenství byly předmětem promluv při každém setkání 
s domorodými Indiány. V Trinidadu přišli na mši sv. Indiáni ze 30 etnických 
skupin. Svatý Otec vyzdvihl jejich starou kulturu a ukázal jim, co má znamenat 
v jejich životě víra a život podle ní. Misionáře nabádal k lásce k svěřeným 
dusím, mají je vychovávat a vést k Bohu. V městě Sucre 60 tisíc Indiánů plně 
projevilo svou starou kulturu ve zpěvech i modlitbách. Zde Jan Pavel II. zdůraznil 
inkultur;.ci, j a k ^ n i usilovali již první misionáři. V hlavním městě Paraguayo, 
Asunciónu, svatořečil první paraguayské světce. Jsou tot kněz misionář Roche 
GONZALES, který se narodil v Paraguayi ze španělské rodiny r. 1586. Působil 
v povodí ̂ řek Paraná, La Plata a Uruguay, kde založil asi 20 indánjských komunit 
s vlastní strukturou náboženskou, hospodářskou a společenskou, tzv. redukce. 
Se^ svými dvěma spolubratry, Alfonsem RODRIGUEZEk a Juanem de CASTILIO, zemřel 
mučednickou smrtí r. 1628. 

"Kultura je svou podstatou svobodná a musí se šířit v ovzduší svobody," 
řekl Svaty Otec^ představitelům vědy a kultury na půdě katolické university v 
Montevideu. Křestanská kultura předpokládá především věrnost evangeliu a církvi 
- z toho plyne i nutnost evangelizace-kultury ve všech jejích složkách, 

, Opravdový aj>oštolát má vydávat svědectví o věčných hodnotách Božího králov-
ství příkladným životem v duchu evangelních rad. To zdůraznil papež osobám duchov-
ního stavu v Asunciónu. V době, kdy se mnoho lidí onnží :-njintiť oi pevné postave-
ní mocí a majetkem, kdy spotřební horečka přavrácenýeh hodnot so snaží co nejvíce 
nahromadit a všeho bezmezně využívat, je třeba dokázat, že jsou i Jiné hodnoty» 
o které je třeba usilovat. Jsou to ideály, které nátu předkládá Kristus, Jettí 
Je Cesta, Pravda a Život. 

"Pane, zůstaň s námi!" - ta slova by se měla stát modlitbou konce tohoto 
století. Jako učedníci na cestě do Emauz , mají mladí pochopit v rozhovoru s Ježí-
šem, jaký smysl je jejich života, i to, že je povinností pomáhat druhým. 

"Hlásání evangelia a úsilí o spravedlnost nelze oddělit," řekl Svatý Otec 
v Asunciónu. Proto také pozornost sociální stránce byla velmi silná. PapeŽ hlásal 
sociální učení církve bez ohledu na pocity a přání mocných. Setkal se se všemi 
skupinami diskriminovaných a utiskovaných, aby je povzbudil a ukázal Jim cestu. 
Vyjádřila to, jasně jedna dívka v Oruro: "Dnjia jsme konečně poznali, že i' my 
jsme něco. Byli jsme vždy poslední a zapomenutí ď dnes je Svatý Otec o námi." 
V Melu hovořil papež o posvěcení práce Kristem. Pak zdůraznil právo pracujících 
na^ důstojný život i úlohu odborových organizací, které mají chránit život a 
práva pracujících, ale současně myslet i na dobro celé společnosti. Církev 
si nemůže dát od nějaké ideologie nebo politického směru vyrvat z rukou prapo.r 
spravedlnosti, která je požadavkem evangelia. Žádná ideologie nemůže uplatňovat 
monopol na řešení sociálních problémů. Ty se mají řešit v dialogu. Jinde varoval 
před pokušením unikat před životními obtížemi do oblasti smyslového uspokojování, 
varoval i před teoriemi, které chtějí řešit křivdy nenávistí a násilím. Velmi 
pohnuté bylo setkání b horníky v campesinos v Oruru, kde gc uzavřením dolŮ ociflo 
na dlažbě na tisíc • horníků. S největším důrazem pranýřoval Svatý Otec dětskou 
práci na polích, kde se pěstuje koka, i mezinárodní obchod s kokainem, Nazval 
to neotřesnější formou otroctví. Sám přišel mezi děti do Tnriji, aby jim řekl. 
sve posleství. Stejně tak ae postavil za požadavky Iisdiánů» kteří nejvíc strádají. 
Knežím doporučil Bnahu, aby. chudí a přezíraní zakoušeli v jejich blízkosti bratrs-
kou solidaritu a aby pocítili Kristovu lásku. V misijní stanici Santa Teresita 
se-dovolával všech lidí dobré vůle, aby pomáhali cvým bratřím - domorodcům. 
V Asunciónu při setkání s opoziční složkou, nazvanou "Budovatelé společnosti", 
volal po společnosti založené na pravdě a odsoudil pokusy soustřeďovat všechnu 
politickou a hospodářskou moc do několika málo rukou. Pokoj je neslučitelný 
s takovou formou řádu, v němž jen někteří jednotliví ve svém vlastním zájmu 
prosazuji princip diskriminace. Je zajímavé, že tote'setkání *a mohlo uskutečnit, 



- 26 -
až když biskupové překonali odpor vlády a zaručili se za pořádek. Vláda tvrdila, 
že prý hrozí provokace, která by mohla narušit pořádek v zemi. 

Je samozřejmé, že novináři, kteří doprovázeli Svatého Otce na táto ceste, 
nu hned na počátku položili otázku o teologii osvobození. Jan Pavel XI. se odvolal 
na dokument o této otázce a potvrdil, že chudí musí být opravdu osvobozeni. Toho 
osvobození však nelze dosáhnout skrze teologii, která se opírá o ideologii. Chu-
dí musí být opravdu osvobozeni,- nikoli však tak, že by upadli do područí nové 
ideologie a nesvobody. 

Vatikánští reportéři říkají, že na této cestě se v projevech Jana Pavla 
II. nejčastěji objevovala slovas solidarita, spravedlnost, naděje, láska, pravda. 
Nazývají tuto cestu cestou naděje, 

0 hlubokém soucítění Svatého Otce svědčí to, co bray po sVé návratu řekl 
při audienci Švýcarským studentům. Řekl, že na svých cestách viděl tak otřesné 
životní podmínky, že my zde v Evropě si je neumíme ani představit. Doporučil 
studentům, aby alespoň jednou v životě viděli fl poznali takové zkušenosti. Kdyby 
je prožili s pozorným a otevřeným srdcem, změnilo by to jejich obvyklá kritéria 
hodnocení našeho blahobytu, našich vztahů a naší stupnice hodnot. Skončil otáskou» 
"Podaří se nám, ktqří žijeme v blahobytu, hluboko procítit povinnost solidarity 
s ostatními světadíly?" 

S O U Č A S N O S T x PROJEV DOBRB*VflLE? 
V/sledek jednání o jmenování nových biskupů v BSSR je neobyčejně chudý. 

Ředitel Sekretariátu pro věci církevní ing. VI. Janků mluví o projevu dobré 
vůle 2.G strany vlády. NejBůui sám, kdo cítí chladnou ruku, která sq svého stolu 
odkrojila nepatrný kousek a milostivě poskytla hladovějícím uz 40 let. Byl by 
to velký nápor na naši dobrou vůli, tj. na dobrou vůli věřících, aby nad tímto 
dobrodiním jásali. Bylo by nám přetěžké uvěřit, že dobrou vůli k řešení otázek 
Vatikán nemá, ta že je jen a jen na čsl. straně. Předseda vlády dr. L. Strougal 
žádá, aby tato jejich dobrá vůle byla "opětována naším partnerem". Kdyby dobrá 
vůle katolického partnera byla stejně skromná, sotva by pan předseda vlády Jásal. 
Ostatně, co může katolický "partner" nabídnout 'v těch nekonečných Jednáních? 
Jmenování vládních biskupů, nedbání požadavků a manifestací věřících? Zákftz 
"ilegálních struktur"? Zdá se, že u nás Je jen jediná struktura - Pacem in terria 
- a ta je skutečně ilegální, protože je církevně zakázána a státem schválené, 
legalizované stanovy nemá. 

Naši představitelé s tvrdošíjnou vytvalostí viní ze všeho zahraniční vlivy 
nejrůznějších centrál, organizací atd. Ne, hlavní "viníci" jsme my, naše vůle 
ke skutečné svobodě, k naší křesťanské identitě. Na to nepotřebujeme centrály, 
ani kruhy Vatikánu, tu mluví naše svědomí a morálka, naše povinnost vůči celým 
národům a právům pro všechny lidi. Bylo by už jednou na čase, aby nejvySŠí čs. 
orgány opustily novinářský žargon a poslouchaly hlas pěti miliónů věřících a 
dalších miliónů jiných občanů, kterým jde o pravdu a svobodu. Jinak se prohlubuje 
nedůvěrou propast mezi naším lidem a vládou, která je už tak dost hluboká. 

Zcela jinak se staví k otázkám náboženským M. Gorbačov, jak jame slyšeli 
z jeho rozhovoru s patriarchou Pi-menera. Kdy už u nás přestane irtkrlminace všech 
možných •'temný-.-, sii" zde i v zahraničí? Proč každý projev svobodného myšlení 
je pokládán za důkaz zlé vůle a vliv zahraničních centrál? Najde se u náe někdo, 
kč: uzná chyby také posledních let a otevře se rlialogu? Náš lid písemně a neoddis-
kutovatelně vyjádřil svou nespokojenost a své požadavky v 31 bodech. Některá 
jsou zcela samozřejmá, některé potřebují upřesnit, některé řešit jednáním, ale 
ne neslýchaným násilím. Poť>m eutcmatícky přestanou mít látku "cizí centrály" 
aj. údajné zdroje všeho zla. 

Josef Zvěřina 



- 27 -
O B S A H » 

Úcta k Srdci Ježíšovu - Svatí Petr a Pavel 1 
Blahopřání Otci kardinálovi k narozeninám - Přivítání novým biskupům 2 
Dva dopity Otce kardinále Tomáška. List katolickým vířícím V CSSR 3 

List předsedovi vlády CSSR 4 
Mé mínění bylo nesprávné (o Janu XXIII.) $ 
O. Mádr t Váha dvou dopisů "" y 
Desetiletí duchovní obnovy - Ohlas z Německa 8 
Kněžské svěcení g 
Úmysly apoštolátu modlitby ĵq 
Blahopřání J. Zvěřinoví - Pacem in terris slavilo své jmenjLny' 11 
Polský biskup a kat. církev v CSSR - Solidarita jugoslávských biskupů 12 
? dopisu MO ČSL k současné církevně - politické situaci v OSSR 13 
Stížnost F. Adamíka generální prokuratuře 14 
J. Zvěřina i Vidění Jaroslava Kojzara 
J. Zvěřina » Demonstrace a manifestace 
Hana Ponická : Hodina Bratislavy - 25. 3. 1988 
Rožnava (situace diecéze po úmrtí Z.Běláka) - E. Kadlecová - Pouti 
Oslavy tisícího výročí přijetí křesťanství v Kyjevské Rusi 4 2 
Apoštolská Cesta/Jana Pavla II. do Latinské Ameriky • " ¿i ^ 
Souča*«o*t t J. Zvěřinai Projev dobré vůle? 

15 
16 

17 
20 

26 


